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Region Ameryki Łacińskiej i Karaibów jest od pewne-
go czasu ważnym podmiotem na scenie międzynaro-
dowej i aktywnym uczestnikiem rywalizacji globalnej. 
Jego rola w geopolitycznej rozgrywce wyraźnie wzro-
sła, o czym świadczy chociażby fakt, że takie kraje jak 
Brazylia, Meksyk i Argentyna należą do ekskluzywnej 
grupy G-20. 

Państwa latynoamerykańskie coraz odważniej dywer-
syfikują swoje stosunki polityczne i gospodarcze, zwra-
cając się przy tym wyraźnie w stronę Azji. Największe 
wpływy w Ameryce Łacińskiej mają wprawdzie nadal 
USA i Unia Europejska, ale o silną pozycję zabiegają 
również Chiny i Rosja. 

Dla Polski relacje z krajami AŁiK są istotne nie tylko ze względu na potrzebę dywersyfikacji 
naszych rynków zbytu i możliwość pozyskiwania sojuszników na arenie międzynarodowej. 
Zacieśniając stosunki z tym regionem wzmacniamy także naszą pozycję w Unii Europejskiej, 
którą z AŁiK łączy coraz więcej umów – dotyczących liberalizacji handlowej, kwestii politycz-
nych i współpracy rozwojowej. 

Aby odgrywać ważną rolę w UE, należy przyjąć perspektywę szerszą, wykraczającą poza 
ramy najbliższego sąsiedztwa. Znamienne jest, że choć utrzymujemy dobre stosunki poli-
tyczne z państwami AŁiK, nadal nie wykorzystujemy w pełni możliwości współpracy gospo-
darczej z tym dynamicznie rozwijającym się regionem. Udział handlu z Ameryką Łacińską  
i Karaibami w obrotach zagranicznych Polski jest kilkakrotnie niższy od średniej w UE.  
Powinniśmy to jak najszybciej zmienić. 

Z państwami regionu łączy nas aktywność na forach organizacji międzynarodowych. W Radzie  
Bezpieczeństwa ONZ partnerami Polski w 2018 r. były dwa państwa andyjskie: Peru  
i Boliwia. W 2019 r. Boliwię zastąpi Dominikana, która będzie sprawowała funkcję niestałe-
go członka do końca 2020 r. 

Współdziałamy także w Światowej Organizacji Handlu (WTO) i Organizacji Współpracy  
Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Na czele obu tych organizacji stoją przedstawiciele krajów 
latynoskich – Brazylii w WTO i Meksyku w OECD. 

Słowo wstępne Ministra Spraw Zagranicznych RP 1.



Jako członkowie OECD, współpracujemy z Meksykiem i Chile. Liczymy, że wkrótce będzie to 
również forum owocnej współpracy z Kolumbią i Kostaryką, znajdującymi się obecnie na 
etapie akcesji, a w niedalekiej przyszłości z Argentyną, Brazylią czy Peru, które chcą przy-
stąpić do tej Organizacji.

Niniejsza publikacja przedstawia najważniejsze i najciekawsze elementy polityki zagra-
nicznej wobec AŁiK w latach 2016-2018, a także kilka ciekawostek związanych z regionem. 
Nie uwzględniliśmy działalności konsularnej. To odrębny, obszerny temat, który przybliżają 
opracowania i raporty polskiej służby konsularnej. Warto jednak podkreślić poświęcenie 
i zaangażowanie, z jakim pełnią swoją misję polscy konsulowie w regionie, zwłaszcza na 
małych placówkach. 

Uważnego czytelnika publikacji może też zaskoczyć brak części poświęconej bilateralnej 
współpracy rozwojowej. Nie jest to przypadek ani zaniedbanie. W ostatnich latach zmusze-
ni byliśmy zastosować się do wytycznych OECD dotyczących większej koncentracji środków 
pomocowych i ograniczenia liczby odbiorców. Należy też pamiętać że, wiele państw AŁiK 
uzyskało w ostatnich latach status tak zwanych middle income countries, co ogranicza for-
malne możliwości udzielania pomocy. Nie zmienia to jednak naszego zaangażowania we 
współpracę rozwojową w ramach narzędzi UE. Ponadto, mając na uwadze wcześniejsze, 
dobre doświadczenia, chcielibyśmy powrócić w nieodległej perspektywie do praktyki udzie-
lania pomocy w ramach małych grantów, za pośrednictwem ambasad.

Z regionem AŁiK łączą nas więzi kulturowo-historyczne, jak również obecność liczącej po-
nad dwa miliony osób Polonii, zamieszkałej głównie w Brazylii i Argentynie. Powinniśmy wy-
korzystać także ten bardzo ważny atut, nadając coraz większą dynamikę naszym relacjom. 

Życzę Państwu ciekawej i owocnej lektury. 

       Jacek Czaputowicz

      Minister Spraw Zagranicznych RP

Słowo wstępne Ministra Spraw Zagranicznych RP1.
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Ameryka Łacińska i Karaiby – próba definicji 2.

R egion Ameryki Łacińskiej i Karaibów jest oddzielnym podmiotem w polityce zagranicznej 
RP, zajmującym obszar dwukrotnie większy od Europy. W części kontynentalnej rozciąga 
się na południe od granicy USA z Meksykiem po dzieloną przez Argentynę i Chile Ziemię 

Ognistą. Do tego dochodzą jeszcze wyspy położone w basenie karaibskim. Łącznie to 20 państw 
latynoamerykańskich i 13 karaibskich o powierzchni ponad 20 mln km2 (ok. 1/7 powierzchni 
lądów)1 i liczbie mieszkańców szacowanej już na 650 mln. 

1 Dokładne dane dotyczące powierzchni regionu AŁiK różnią się zależnie od tego, czy wlicza się do niego obszar nale-
żących do Francji, Holandii i Wielkiej Brytanii wysp karaibskich oraz Gujany Francuskiej. 
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Ameryka Łacińska i Karaiby – próba definicji 2.

Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Lansowana od XIX wieku nazwa „Ameryka Łacińska”, która stopniowo zastępowała stosowa-
ną wcześniej nazwę „Iberoameryka”, wskazuje na wspólnotę kulturową i odrębność cywilizacyj-
ną tej części Ameryki, wywodzącej się z łacińskiego pnia kulturowego, zakorzenionej w dziedzic-
twie europejskim. O ile wcześniej region karaibski traktowany był jako część Ameryki Łacińskiej, 
o tyle obecnie uważany jest za całkowicie odrębną strefę, powiązaną z Ameryką Łacińską na 
zasadzie federacyjnej.

Geograficznie Ameryka Łacińska należy do dwóch kontynentów – Ameryki Południowej 
i Północnej, chociaż Latynoamerykanie, a szczególnie Meksykanie, wolą mówić o Ameryce jako 
o jednym kontynencie i nie akceptują utożsamiania Ameryki wyłącznie z USA. Część Ameryki 
Północnej stanowi Ameryka Środkowa, rozciągająca się od przesmyku Tehuantepec w południo-
wej części Meksyku po Przesmyk Panamski, który oddziela oba kontynenty. Dwanaście krajów 
Ameryki Południowej zajmuje obszar, który stanowi 87% powierzchni całego regionu AŁiK.

Zgodnie z kryterium geograficznym cały Meksyk, państwa środkowoamerykańskie i karaibskie 
należą do Ameryki Północnej. Przestaje to być oczywiste, kiedy stosuje się kryterium geopolitycz-
ne. W wielu opracowaniach gospodarczych wszystkie te państwa zalicza się do Ameryki Południo-
wej i Środkowej, podkreślając w ten sposób ich przynależność do globalnego Południa w odróż-
nieniu od globalnej Północy. Wprowadza to pewien zamęt metodologiczny, bo oto Meksykanie ze 
zdziwieniem dowiadują się, że ich kraj należy do Ameryki Południowej, na co zgodzić się nie chcą. 

O wspólnocie i odrębności oraz cechach cywilizacji latynoamerykańskiej zadecydowały podbój 
i kolonizacja tej części Ameryki głównie przez Hiszpanię i Portugalię. Języki hiszpański i portugalski 
stały się ważnym elementem tożsamości narodowej niepodległych państw. Łącznie w 18 krajach 
hiszpański jest oficjalnym językiem (około 60% całej ludności AłiK), a w jednym – Brazylii – jest nim 
portugalski (ponad 30% ludności AłiK). W 12 małych państwach karaibskich mówi się po angielsku, 
w jednym – Haiti – po francusku i w jednym – Surinamie – po holendersku. 

Francuskim, holenderskim i angielskim posługują się jeszcze mieszkańcy należących do Fran-
cji, Holandii i Wlk. Brytanii małych wysp karaibskich oraz położonej w Ameryce Południowej 
Gujany Francuskiej, która stanowi departament zamorski Francji. Granice tego departamentu 
stanowią równocześnie granice UE w Ameryce Południowej. 

Nie można jednak zapominać o prekolumbijskim dziedzictwie językowym. „Ameryka Połu-
dniowa posiada największą na świecie różnorodność rodzin językowych, zaś w krajach Amazonii 
koncentruje się ponad 90% (czyli nawet ok. 430) języków tego kontynentu”2. Większością tych 
języków posługują się oczywiście nieduże liczebnie grupy osób, czasami liczące zaledwie kilkaset 
bądź kilkadziesiąt osób. W dłuższej perspektywie należy się spodziewać, że wiele z tych języków 
zaniknie. 

Podobnie jak w przypadku dziedzictwa kulturowego i językowego, wiele podobieństw moż-
na znaleźć w procesach społecznych i politycznych zachodzących w Ameryce Łacińskiej (vide 
kolejny rozdział).

2 Anna Kaganiec-Kamieńska, Język a tożsamość, język hiszpański w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach, UNIVERSITAS, 
Kraków 2017, s.6.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Meksyk


9Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Uwarunkowania regionalne 3.

Podświetlenie wieży Torre Costanera, listopad 2018 
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Uwarunkowania regionalne3.

Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

L ata 2015-2018 to okres radykalnych zmian na scenie politycznej regionu, których długo-
falowe skutki trudno jest jeszcze ocenić. Malały wpływy radykalnej lewicy i podobnie jak 
w innych częściach świata do głosu zaczęli dochodzić liderzy artykułujący sprzeciw wobec 

tradycyjnych partii politycznych, odwołujący się do interesów narodowych. 
Wcześniej silne wpływy w regionie miał lewicowy populizm. Rządy wielu państw, a w szcze-

gólności Wenezueli, Boliwii, Brazylii, Argentyny i Ekwadoru, usiłowały łączyć neoliberalną po-
litykę z programami walki z ubóstwem, sprawiedliwszą dystrybucją dochodów, czy promowa-
niem etnicznej równości i praw kobiet. Odniosły one nawet pewne sukcesy, doprowadzając 
do zmniejszenia problemu ubóstwa, co dotyczyło szczególnie Brazylii. Boom surowcowy, któ-
ry zakończył się na początku drugiej dekady tego stulecia, powodował, że sytuacja polityczna 
w większości państw regionu wydawała się bardziej stabilna niż była w rzeczywistości. Zabrakło 
jednak reform strukturalnych przygotowujących gospodarki do konkurowania na rynkach świa-
towych, wzrosło jeszcze bardziej uzależnienie od cen surowców. 

W kolejnych latach coraz bardziej malały wpływy lewicy. W Peru do władzy doszła w 2016 r. 
centroprawica, w Ekwadorze urząd prezydenta objął w 2017 r. lewicowy wprawdzie Lenín Mo-
reno Garcés, ale posługujący się w o wiele mniejszym stopniu retoryką konfrontacyjną niż jego 
poprzednik Rafael Correa. W Chile i  Kolumbii do władzy ponownie doszli w 2018 r. konserwaty-
ści, Sebastián Piñera Echenique i Iván Duque Márquez. 

Z kolei w przeprowadzonych w tym samym roku wyborach prezydenckich w Brazylii zwy-
ciężył były wojskowy, prawicowy Jair Messias Bolsonaro, który zapowiedział, że korzystając ze 
wsparcia wojska przywróci prawo i porządek. Był jednym z najbardziej kontrowersyjnych kan-
dydatów na prezydenta w historii Ameryki Łacińskiej. Jest pierwszym zwycięzcą wyborów pre-
zydenckich w Brazylii, który nie reprezentuje żadnej z tradycyjnych partii politycznych: ani Partii 
Brazylijskiej Socjaldemokracji (PSDB), ani centroprawicowego Demokratycznego Ruchu Brazylij-
skiego (MDB), ani też lewicowej Partii Pracujących (PT). Mający powiązania z wojskiem Bolso-
naro był kandydatem nieznanej jeszcze do niedawna Partii Socjalno-Liberalnej. Jego zwycięstwo 
było głównie efektem zmęczenia społeczeństwa korupcją i kilkunastoletnimi rządami PT.

Pewnym wyjątkiem był Meksyk, gdzie 1 grudnia 2018 r. władzę objął przywódca lewicowego 
Ruchu Odnowy Narodowej (Morena) Andrés Manuel López Obrador (AMLO). Podobnie jednak 
jak w przypadku Jaira Bolsonaro, jego zwycięstwo oznaczało porażkę tradycyjnych partii: centro-
prawicowej Partii Instytucjonalno-Rewolucyjnej (PRI), konserwatywnej Partii Akcji Narodowej 
(PAN) i centrolewicowej Partii Rewolucji Demokratycznej (PRD). Obserwatorzy podkreślają, że 
było to pierwsze w historii wyborów prezydenckich w Meksyku zwycięstwo kandydata lewicy, 
ale pełniąc w latach 2000-2005 funkcję szefa rządu miasta Meksyk AMLO dał się poznać jako 
pragmatyczny polityk, który potrafi znaleźć wspólny język z przedsiębiorcami. 

Rozczarowanie tradycyjnymi partiami politycznymi dało o sobie znać najpierw w Argentynie, 
gdzie w końcu 2015 r., po 12-letnich rządach Nestora i Cristiny Kirchner, w wyborach prezy-
denckich zwyciężył reprezentujący centroprawicę Mauricio Macri. Była to historyczna porażka 
peronistów. 

Obóz radykalnie lewicowych państw zmniejszył się do czterech: Wenezueli, Nikaragui, Kuby 
i Boliwii. Do lewicowych rządów zniechęciło znaczną część społeczeństw złe zarządzanie, korup-
cja i pogarszające się wyniki gospodarki z powodu spadku cen surowców na światowych ryn-
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Uwarunkowania regionalne 3.
kach. Ameryka Łacińska zdecydowanie skręciła na prawo, popularni stali się przywódcy posługu-
jący się antylewicową retoryką, szczególnie w takich krajach, jak Brazylia, Chile, Kolumbia, Peru 
i Argentyna. Przy czym największym problemem stała się rosnąca polaryzacja społeczeństw 
i coraz większa akceptacja zasady, że zwycięzca bierze wszystko, uniemożliwiająca znalezienie 
konstruktywnych kompromisów. 

Według sondaży, opublikowanych w 2018 r. przez OECD i „Latinobarómetro”, średnio trzech 
spośród czterech Latynoamerykanów darzy bardzo małym zaufaniem lub w ogóle nie ma zaufa-
nia do swoich rządów. Za najbardziej wiarygodne instytucje uważają: Kościół (65%), siły zbrojne 
(42%) i policję (35%); najgorszą reputację mają partie polityczne (15% akceptacji). 

Zaufanie do demokracji zmniejszyło się w regionie o 8 punktów procentowych w porów-
naniu do 2010 r. W 2018 r. wierzyło w nią 53% Latynoamerykanów, nieco więcej niż połowa. 
Równocześnie 80% Latynoamerykanów uważało, że korupcja jest rakiem toczącym demokrację. 
W tym samym roku liczba Latynoamerykanów, którym obojętne jest, jaki system polityczny pa-
nuje w ich kraju, wzrosła z 16 do 25%. 

Uzależniona w dużym stopniu od cen surowców Brazylia przeżywała w latach 2015-2016 re-
cesję gospodarczą. W 2017 r. brazylijska gospodarka wyszła z recesji, PKB wzrósł o 1%. Jednakże 
do obniżenia średniej stopy wzrostu PKB całej Ameryki Łacińskiej przyczyniały się przede wszyst-
kim odnotowywane przez kilka lat z rzędu kilkunastoprocentowe spadki PKB Wenezueli. W 2016 r. 
spadek PKB Ameryki Łacińskiej wyniósł 2,5% (bez Wenezueli byłoby to: – 1,5%). W 2017 r. PKB 
regionu wzrósł o 0,8% (bez Wenezueli byłoby to 1,7%). Wzrost gospodarczy regionu spowalniają 
również spory handlowe, trudniejsze warunki finansowania i fluktuacje cen surowców. 

Przewidywany wzrost PKB Ameryki Łacińskiej wyniesie w 2018 r. 1,7%, a w 2019 r.: 2,3%. 
Zdaniem ekspertów, do poprawy notowań regionu przyczyni się głównie wzrost eksportu su-
rowców i sprzyjające czynniki zewnętrzne. Przyspieszą szczególnie gospodarki Chile, Peru i Ko-
lumbii. Prognozuje się wzrost PKB Brazylii o 1,4% w 2018 r. i 2,4% w 2019 r. oraz Meksyku  
– o 2,3% w 2018 i 2,5% w 2019 r. Gospodarka argentyńska będzie rozwijała się wolniej, głównie 
z powodu restrykcyjnej polityki monetarnej i fiskalnej.

Zarówno Bank Światowy, jak i Międzynarodowy Fundusz Walutowy podkreślają konieczność 
realizacji reform strukturalnych, by wzmocnić konkurencyjność gospodarek regionu. Niezbędne 
są również działania na rzecz zwiększenia oszczędności i inwestycji, uelastycznienia rynku pracy 
i ograniczenia szarej strefy, wzmocnienia liberalizacji handlu, poprawy klimatu dla przedsiębior-
czości i wzmocnienia walki z korupcją. 

Zmiana uwarunkowań politycznych wpłynęła również na procesy integracyjne w regionie. 
I w tym przypadku szczególny wpływ miał również kryzys polityczny, ekonomiczny i humani-
tarny w Wenezueli, który wywołał perturbacje we Wspólnocie Państw Latynoamerykańskich 
i Karaibskich (CELAC). Stosunek do Wenezueli podzielił też państwa członkowskie Unii Narodów 
Południowoamerykańskich (UNASUR). W wyniku przedłużającego się impasu Argentyna, Bra-
zylia, Chile, Kolumbia, Paragwaj i Peru zapowiedziały wycofanie się z ugrupowania pełniącego 
przez kilkanaście lat rolę regionalnego forum koordynacji politycznej. 

Potencjalnym zagrożeniem dla państw regionu stała się masowa emigracja Wenezuelczy-
ków (3 mln według nieoficjalnych danych z listopada 2018 r.). Mimo wysiłków podtrzymania 
polityki otwartych drzwi przez państwa dotknięte migracją skala tego zjawiska może wpłynąć na 
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sytuację na rynku pracy w poszczególnych krajach regionu. Niekiedy staje się też katalizatorem 
konfliktów o podłożu ksenofobicznym, choć te należą do wyjątków.

Nową sytuację stworzy dojście do władzy w Brazylii Jaira Bolsonaro. Pierwsze zapowiedzi 
dotyczące polityki zagranicznej wskazują na możliwe zbliżenie z  USA, również w kontekście po-
lityki wobec Kuby i Wenezueli. Brazylia może w większym stopniu zaangażować się w kwestię 
rozwiązania kryzysu wenezuelskiego i dokonać przeglądu relacji gospodarczych z Kubą. Deklara-
cje Bolsonaro, jeszcze przed objęciem urzędu, doprowadziły do wycofania przez Hawanę lekarzy 
kubańskich świadczących usługi w Brazylii w ramach programu współpracy. 

Brazylijski prezydent-elekt zapowiedział również, że zamierza kierować się głównie interesa-
mi swojego kraju i budować relacje z partnerami, takimi jak Chiny, na równoprawnych zasadach. 
Pośrednio można przypuszczać, że dla USA, Chin i Rosji region AŁiK stanie się terenem jeszcze 
większej rywalizacji. 

Trudno jeszcze przewidzieć, jakie będą konsekwencje Brexitu dla Ameryki Lacińskiej. Naj-
większe obawy przed wyjściem Wielkiej Brytanii z UE mają najsilniej związane ze Zjednoczonym 
Królestwem anglojęzyczne państwa karaibskie. Niepewność co do ostatecznego kształtu poro-
zumienia nie pozwala rzetelnie ocenić jego ekonomicznych konsekwencji. Istnieją obawy przed 
średnio i długofalowymi negatywnymi skutkami Brexitu w wymianie handlowej z Karaibami, 
na rynkach finansowych i w inwestycjach bezpośrednich w tych krajach, a także w dystrybucji 
oficjalnej pomocy rozwojowej. 

Do poważnych problemów społecznych całego regionu należą: ubóstwo, nierówny rozdział 
dochodów i  duże kontrasty społeczne. O ile w latach 2002-2013 w Ameryce Łacińskiej malała 
liczba osób dotkniętych ubóstwem, o tyle od kilku lat ponownie utrzymuje się trend wzrostowy. 
Według Komisji Gospodarczej NZ ds. Ameryki Łacińskiej i Karaibów, w 2014 r. 28,5% mieszkań-
ców AŁiK żyło w ubóstwie, a w 2016 r. – 30,7%. Skrajne ubóstwo wzrosło w tym czasie z 8,2% 
do 10%. 

Kolejne problemy wielu krajów Ameryki Łacińskiej to wysoki poziom przemocy i zorganizo-
wanej przestępczości, powiązanej często z przemytem narkotyków, pranie brudnych pieniędzy 
oraz niesprawność systemów ścigania i sądownictwa. 

Ameryka Łacińska jest najbardziej zurbanizowanym regionem świata. Od 1950 do 2010 r. 
liczba osób żyjących w miastach zwiększyła się z 30 do 85% ogółu mieszkańców. W regionie 
jest dzisiaj 55 miast o liczbie mieszkańców większej niż milion. Żaden inny region świata nie 
urbanizował się w takim tempie. Rządy nie potrafiły jednak zapewnić odpowiedniej rozbudowy 
infrastruktury i dostępu do usług komunalnych. Około jedna czwarta mieszkańców miast żyje 
w slumsach.
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Ataszaty obrony

Polska obecność dyplomatyczna i biznesowa w regionie AŁiK
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Najdłuższe relacje dyplomatyczne Polska ma z Brazylią, co pośrednio związane było z du-
żymi falami emigracji w ostatnich dekadach XIX wieku i na początku XX wieku ze znaj-
dujących się pod zaborami terenów Polski. Ale nie tylko dlatego. W procesie odzyskania 

państwowości polskiej znamienitą rolę odegrał brazylijski mąż stanu, polityk i dyplomata, Ruy 
Barbosa de Oliveira, który jako przedstawiciel Brazylii na II Międzynarodowej Konferencji Poko-
jowej w Hadze w 1907 r. opowiedział się za przywróceniem Polsce niepodległości. O koniecz-
ności uznania prawa narodu polskiego do własnego niezawisłego państwa Ruy Barbosa mówił 
również przy innych okazjach. Rząd Brazylii oficjalnie uznał państwo polskie 15 kwietnia 1919 r., 
kilka miesięcy później zrobiła to Argentyna.

W 1920 roku Polska nawiązała stosunki dyplomatyczne na poziomie poselstw z Brazylią, 
Urugwajem i Paragwajem. Pierwszym polskim posłem w Ameryce Łacińskiej był Ksawery Franci-
szek Orłowski, który sprawował urząd posła w Rio de Janeiro od maja 1920 r. do września 1921 r. 
Nieco później, w 1922 r. nawiązaliśmy stosunki dyplomatyczne z Argentyną, a w 1923 r. z Peru. 
Z Meksykiem pierwsze kontakty polityczne nawiązaliśmy w 1921 r. (misja Alberta Radziwiłła, 
radcy honorowego poselstwa RP w Waszyngtonie), ale stosunki dyplomatyczne na szczeblu po-
selstw nawiązane zostały w 1928 r. Z wszystkimi państwami Ameryki Środkowej – z wyjątkiem 
Belize, które dopiero w 1981 r. uzyskało niepodległość od Wielkiej Brytanii – Polska nawiązała 
stosunki dyplomatyczne w 1933 r. W tym samym roku nawiązaliśmy stosunki na szczeblu po-
selstw z Haiti, Kolumbią i Kubą, a dwa lata później listę powiększyły Boliwia i Ekwador.

W okresie międzywojennym Polska posiadała w Brazylii, oprócz poselstwa w Rio de Janeiro, 
konsulat generalny w Kurytybie oraz wicekonsulaty w Porto Alegre i São Paulo. Z kolei Brazylia 
otworzyła, obok poselstwa w Warszawie, konsulaty w Warszawie i Gdyni. 

Wizyta brazylijskiej delegacji wojskowej pod przewodnictwem gen. Leite de Castro na Zamku Królewskim 
w Warszawie, 1934 r. (fot. z archiwum NAC)
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W trakcie II wojny światowej polskie placówki, w tym również te w regionie AŁiK koncentro-
wały swoją działalność na pomocy dla polskich uchodźców, działaniach informacyjnych i pro-
pagandowych. W końcu 1943 r. polskie poselstwa działały w Bogocie, Buenos Aires, Hawanie, 
Limie, mieście Meksyk, Montewideo, Rio de Janeiro i Santiago de Chile1. 

Po cofnięciu przez wielkie mocarstwa uznania dla rządu londyńskiego w lipcu 1945 r. nie 
wszystkie państwa uznały Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej w Warszawie. Kuba do 1959 r. 
utrzymywała stosunki z emigracyjnym rządem polskim w Londynie. PRL i Republika Kuby na-
wiązały stosunki dyplomatyczne w 1960 r. Stosunki dyplomatyczne z Paragwajem wznowione 
zostały w 1991 r. W relacjach z państwami AŁiK stopniowo podnosiliśmy rangę stosunków dy-
plomatycznych z poselstw do ambasad, przykładowo: w 1960 r. z Meksykiem, w 1961 r. z Bra-
zylią, w 1964 r. z Urugwajem, w 1969 r. z Peru, w 1972 r. z Kostaryką, w 1979 r. z Hondurasem. 

Z większością państw karaibskich (byłych kolonii brytyjskich i francuskich), które uzyskały 
niepodległość dopiero po II wojnie światowej, Polska nawiązała stosunki dyplomatyczne kilka-
dziesiąt lat później niż z krajami latynoamerykańskimi. Ostatnimi spośród państw AŁiK, z któ-

1 Ministerstwo Spraw Zagranicznych II Rzeczypospolitej, organizacja, polityka, ministrowie; Wydawnictwo Naukowe 
Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Szczecińskiego „Minerwa”, Warszawa 2014 r., s. 48-49 

Prezydent Brazylii G.Vargas i poseł nadzwyczajny i pełnomocny RP T.Skowroński podczas składania listów 
uwierzytelniających, 10 maja 1938 (fot. z archiwum NAC)
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rymi nawiązaliśmy stosunki dyplomatyczne, były Wspólnota Dominiki oraz Saint Kitts i Nevis 
(czerwiec 2009 r.). 

W regionie znajduje się obecnie dziewięć Ambasad RP – w Bogocie, Brasilii, Buenos Aires, 
Caracas, Hawanie, Limie, mieście Meksyk, mieście Panamie i Santiago de Chile oraz Konsulat 
Generalny w Kurytybie. Polska ma dwa ataszaty wojskowe – w Brazylii, z dodatkowymi akre-
dytacjami w Argentynie i Chile oraz w Meksyku, z dodatkowymi akredytacjami w Wenezueli, 
Kolumbii i Peru. Brazylia i Meksyk mają swoje ataszaty w Warszawie.

Według danych na koniec listopada 2018 r., w regionie działa 48 konsulatów kierowanych 
przez konsulów honorowych. Najwięcej czynnych konsulatów niezawodowych podlega Amba-
sadom RP w Caracas – 11 i w mieście Panama – 9. 

Kompetencje terytorialne ambasad RP w regionie AŁiK obejmują łącznie 32 spośród 
33 państw latynoamerykańskich i karaibskich2. Najwięcej państw dodatkowej akredytacji 
przypisanych jest placówkom w Caracas (7 państw karaibskich i 2 południowoamerykańskich) 
i w Panamie (5 państw środkowoamerykańskich i 2 karaibskie).

W Warszawie swoje ambasady mają: Argentyna, Brazylia, Chile, Kolumbia, Kuba, Meksyk, 
Panama, Peru, Urugwaj i Wenezuela. 

2 Bahamy podległe są jurysdykcji terytorialnej Ambasady RP w Waszyngtonie.

Ignacy Jan Paderewski – Ambasada RP w Buenos Aires (fot. z archiwum ambasady)
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Ambasada RP w Brasilii (fot. z archiwum ambasady)

Jednym z najbardziej interesujących pod względem architektonicznym budynków zajmowa-
nych przez polskie placówki jest siedziba Ambasady RP w Buenos Aires. Nabyty przez państwo 
polskie pałacyk z 1914 r. był dziełem dwóch znanych argentyńskich architektów Eduardo Lanúsa 
i Pablo Hary’ego. W 1915 r. budynek został wyróżniony trzecią nagrodą miasta Buenos Aires za 
fasadę w stylu francuskim. Do lat 30. XX w. stanowił on rezydencję rodziny Lanusów (nazywano 
go wówczas „Palacio Lanus”), a następnie wykorzystywany był jako stylowy, luksusowy hotel aż 
do 1958 r., kiedy stał się siedzibą polskiej misji dyplomatycznej. Układ i wystrój wnętrz zostały 
zachowane. W jednym z salonów znajduje się replika pomnika Fryderyka Chopina z Parku Ła-
zienki w Warszawie. W 2018 r. przed budynkiem stanęło popiersie Ignacego Jana Paderewskie-
go, jednego z ojców polskiej niepodległości.  

Ciekawą historię ma również wzniesiony na planie czworoboku budynek ambasady i rezy-
dencji ambasadora w Brasilii. W 1960 r. stolica Brazylii została przeniesiona z Rio de Janeiro do 
Brasilii. Starając się zachęcić państwa mające swoje placówki w Rio de Janeiro do przeniesienia 
ich do nowej stolicy, władze brazylijskie zaoferowały wszystkim partnerom pod zabudowę par-
cele o powierzchni 2,5 ha. Postawiły tylko warunek, żeby budynki zaprojektowali najlepsi archi-
tekci z ich krajów. Nie wszystkie państwa od razu z tego skorzystały. Rio de Janeiro miało więcej 
uroków niż wybudowana na sawannowym pustkowiu Brasilia. Budowa siedziby ambasady, za-
projektowanej przez zespół polskich architektów, została ukończona w końcu 1973 r. i dopiero 
wówczas polscy dyplomaci mogli przenieść się na stałe do Brasilii. 
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Wizyta Prezydenta RP A. Dudy w Meksyku, kwiecień 2017 (fot. Andrzej Hrechorowicz, KPRP)
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Z państwami Ameryki Łacińskiej i Karaibów Polska tradycyjnie utrzymuje dobre stosunki  
polityczne, które ułatwia brak poważniejszych kwestii spornych w relacjach dwustron-
nych, a także sięgające co najmniej dwustu lat więzi historyczne i kulturowe oraz sto-

sunkowo liczna Polonia. Celem naszej polityki wobec tego regionu jest zwiększenie ekspansji 
polskich produktów i usług, promocja polskiej kultury i nauki oraz umocnienie pozycji Polski na 
arenie międzynarodowej. 

Kraje AŁiK coraz częściej postrzegają Polskę jako regionalnego lidera w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Zainteresowane są polskimi doświadczeniami modernizacyjnymi, wymianą tech-
nologii i współpracą naukową. 

Ze względu na potencjał gospodarczo-handlowy i zaangażowanie globalne naszymi kluczo-
wymi partnerami są od lat Brazylia, Meksyk i Argentyna. Możliwości współpracy dwustronnej 
dodatkowo zwiększają umowy stowarzyszeniowe Unii Europejskiej, obejmujące porozumienia 
o wolnym handlu. Takie umowy UE zawarła z Meksykiem, Chile, Kolumbią i Peru, czyli z pań-
stwami Sojuszu Pacyfiku – bloku, z którym wiążemy największe nadzieje z punktu widzenia inte-
resów gospodarczych i politycznych, zarówno w wymiarze dwustronnym, jak i multilateralnym. 

Do najważniejszych wyzwań polityki zagranicznej RP w odniesieniu do regionu AŁiK należało 
w ostatnich latach zacieśnienie współpracy z Meksykiem i z pozostałymi kluczowymi partnera-
mi, nawiązanie bliskich kontaktów z Sojuszem Pacyfiku, ożywienie relacji z Ameryką Środkową 
i wznowienie dialogu politycznego z Kubą. 

Z inicjatywy MSZ Polski i Meksyku w 2016 r. powstał dokument pt.: „Zalecenia dotyczące 
wzmocnienia relacji między Polską a Meksykiem”. Była to pierwsza próba szerszej instytucjona-
lizacji współpracy między Polską a Meksykiem, nie tylko na szczeblu politycznym, ale również 
biznesowym, akademickim i samorządowym. Na zaproszenie strony meksykańskiej Prezydent 
RP Andrzej Duda złożył w kwietniu 2017 r. wizytę w Meksyku, w trakcie której przeprowadził roz-
mowy ze swoim meksykańskim odpowiednikiem Enrique Peñą Nieto. Była to pierwsza oficjalna 
wizyta polskiego prezydenta w historii stosunków dwustronnych. Prezydenci podpisali wspólną 
deklarację: „W kierunku partnerstwa strategicznego między Polską i Meksykiem”. Obie strony 
zawarły łącznie 12 porozumień. W czerwcu 2018 r., po zorganizowanej w Warszawie XI run-
dzie polsko-meksykańskich konsultacji polityczno-gospodarczych na szczeblu wiceministrów SZ, 
obie strony wydały wspólny komunikat, w którym stwierdziły, że zacieśnianie relacji w różnych 
dziedzinach „doprowadzi w bliskiej perspektywie do tego, że Meksyk stanie się strategicznym 
partnerem Polski w Ameryce Łacińskiej a Polska – strategicznym partnerem Meksyku w Europie 
Środkowej”. W 2018 r. Polska otworzyła ataszat wojskowy w mieście Meksyk, wcześniej Meksyk 
uruchomił swój ataszat w Warszawie.

Mimo odczuwanych przez Brazylię w latach 2015-2018 trudności politycznych i gospodar-
czych zdołaliśmy utrzymać dialog polityczny na wysokim szczeblu. We wrześniu 2015 r. roboczą 
wizytę w Polsce złożył wiceprezydent Brazylii Michel Temer, któremu towarzyszyło 5 ministrów 
(górnictwa i energetyki, lotnictwa cywilnego, rybołówstwa, portów i turystyki), a także wicemi-
nistrowie SZ, nauki i technologii oraz grupa przedsiębiorców z różnych branż. Była to pierwsza 
wizyta na tak wysokim szczeblu od ponad 10 lat. 

Od 2015 r. Polska ma status obserwatora przy Sojuszu Pacyfiku i w tej roli uczestniczy 
w szczytach Sojuszu. Polska oferta współpracy przewiduje: kontynuację programu stypendiów 
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Udział prezydentów RP i Panamy w Światowych Dniach Młodzieży, Kraków, lipiec 2016  
(fot. Grzegorz Jakubowski, KPRP) 

Oficjalna inauguracja Ambasady RP w Panamie, kwiecień 2018 (fot. z archiwum ambasady)
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im. Ignacego Łukasiewicza, działania na rzecz większego umiędzynarodowienia małych i śred-
nich przedsiębiorstw, promowanie innowacyjności w biznesie i programów start-upowych 
„Start in Poland”. Polska stara się wzmacniać kontakty z Sojuszem Pacyfiku również w ramach 
współpracy z partnerami z Grupy Wyszehradzkiej. 

Polska zacieśniła relacje z Ameryką Środkową, m.in. w związku z wchodzeniem w życie Umo-
wy Stowarzyszeniowej UE – Ameryka Środkowa i dynamicznym rozwojem tego subregionu. Po 
8 latach nieobecności dyplomatycznej w styczniu 2017 r. ponownie została otwarta Ambasada 
RP w mieście Panama. Wcześniej, w lipcu 2016 r., wizytę w Polsce złożył prezydent Panamy 
Juan Carlos Varela. Była to pierwsza wizyta na najwyższym szczeblu w historii relacji dwustron-
nych. Prezydentowi towarzyszyła wiceprezydent i minister SZ, Isabel de Saint Malo de Alvara-
do. J.C. Varela spotkał się z Prezydentem Andrzejem Dudą i wziął udział w Światowych Dniach 
Młodzieży. W czerwcu 2017 r. panamska delegacja (przedstawiciele władz kościelnych i MSZ) 
odwiedziła Kraków, gdzie zapoznała się z polskimi doświadczeniami w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa i logistyki przy organizacji ŚDM. 

W listopadzie 2017 r. wizytę w Warszawie złożył minister SZ Salwadoru Hugo Martínez, 
z którym spotkał się minister Witold Waszczykowski. Była to pierwsza wizyta w Polsce szefa 
salwadorskiej dyplomacji. Ministrowie podpisali zaktualizowany Protokół w sprawie konsultacji 
politycznych między resortami SZ obu państw.

Niemal wszystkie, z wyjątkiem Panamy, państwa środkowoamerykańskie nie mają swoich 
ambasad w Warszawie. Siedziby większości z nich znajdują się w Berlinie, a także w Brukseli 
i Wiedniu. Utrzymanie dialogu politycznego ułatwiają organizowane w Warszawie spotkania 
wiceministra SZ RP z ambasadorami państw Ameryki Środkowej. Dotychczas odbyły się cztery 
spotkania w takiej formule. 

Po latach ochłodzenia w stosunkach z Kubą z inicjatywy strony polskiej doszło do nowego 
otwarcia we wzajemnych relacjach. Minister Waszczykowski złożył w czerwcu 2017 r. wizytę 
na Kubie, była to pierwsza od ponad 30 lat wizyta szefa polskiej dyplomacji. Obie strony zawarły 
porozumienie o współpracy resortów SZ i mechanizmie regularnych konsultacji. Dodatkową płasz-
czyznę współpracy dwustronnej stwarza ratyfikowana w 2018 r. Umowa o dialogu politycznym 
i współpracy UE – Kuba.

Istotnym narzędziem kształtowania relacji Polski z regionem AŁiK jest uzgodniony z wieloma 
partnerami mechanizm dwustronnych konsultacji polityczno-gospodarczych na szczeblu wice-
ministrów SZ (Meksyk, Argentyna, Brazylia, Chile, Ekwador, Peru, Kolumbia, Kuba, Honduras, 
Salwador, Panama). Pozwala on dokonywać okresowych przeglądów stanu dwustronnych sto-
sunków oraz umożliwia wymianę poglądów nt. najważniejszych problemów regionalnych i glo-
balnych. W 2017 r. odbyły się konsultacje z: Kolumbią, Meksykiem, Chile, Peru, Paragwajem, 
Argentyną i Urugwajem, a w 2018 r. – z Brazylią, Panamą, Salwadorem, Meksykiem i Kubą.

Polityka zagraniczna RP wobec regionu AŁiK ma na celu wzmocnienie pozycji Polski w UE i na 
arenie międzynarodowej, m. in. poprzez pozyskiwanie poparcia dla polskich stanowisk i kan-
dydatur w organizacjach międzynarodowych. Kandydaturę Polski na niestałego członka Rady 
Bezpieczeństwa ONZ na lata 2018/2019 poparły wszystkie państwa latynoamerykańskie i ka-
raibskie. Polska bierze czynny udział w pracach OECD związanych z rozszerzeniem listy człon-
ków organizacji o wybrane kraje latynoamerykańskie. AŁiK jest ważnym partnerem w dialogu  
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Spotkanie ministerialne UE-CELAC, 16.07.2018 (fot. z archiwum MSZ)

Wizyta ministra SZ na Kubie, czerwiec 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Spotkanie ministerialne UE-CELAC, 16.07.2018 (fot. z archiwum MSZ)

Wizyta wiceministra SZ Meksyku w Warszawie, 14.06.2018 (fot. z archiwum MSZ)
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Konsultacje polityczne w Salwadorze, kwiecień 2018 (fot. z archiwum Ambasady RP w Panamie)

Polsko-urugwajskie konsultacje polityczne, 10.11.2017 (fot. z archiwum Ambasady RP w Buenos Aires)
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nt. zmian klimatycznych i ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju, migracji, bezpieczeń-
stwa w internecie i nieproliferacji broni masowego rażenia.

Kształtowanie relacji Polski z regionem AŁiK odbywa się również poprzez udział w dialogu 
politycznym UE-AŁiK, Unia Europejska – Wspólnota Państw Latynoamerykańskich i Karaibskich 
(CELAC) oraz wkład do wypracowania i realizacji polityki UE wobec AŁiK na forum grupy robo-
czej COLAC i w innych gremiach. 

W październiku 2016 r. minister Waszczykowski wziął udział w spotkaniu ministrów SZ UE 
i CELAC (reprezentujących łącznie 61 państw), które odbyło się w stolicy Dominikany, Santo Do-
mingo. Przy okazji tego wydarzenia minister Waszczykowski odbył spotkania bilateralne ze swo-
imi odpowiednikami i szefami delegacji 13 państw regionu AŁiK: Antiguy i Barbudy, Argentyny, 
Barbadosu, Belize, Boliwii, Dominikany, Gwatemali, Kolumbii, Kostaryki, Kuby, Salwadoru, Saint 
Kitts i Nevis oraz Saint Lucia. Część z tych spotkań miała charakter historyczny – były to pierwsze 
kontakty dwustronne na tak wysokim szczeblu. W kolejnym spotkaniu ministerialnym UE-CELAC 
w lipcu 2018 r. Polskę reprezentował Minister SZ J. Czaputowicz.

Relacje polityczne wzmacnia współpraca parlamentarna. W latach 2016-2018 w polskim 
parlamencie zostało ponownie powołanych szereg grup przyjaźni z poszczególnymi krajami re-
gionu AŁiK, w tym z Argentyną, Brazylią, Chile, Dominikaną, Kubą, Peru, Kolumbią (w skład gru-
py wchodzą posłowie i senatorowie) i z Meksykiem (dwie grupy, w Sejmie i w Senacie). Powstał 
też Parlamentarny Zespół ds. Ameryki Środkowej i Karaibów z udziałem posłów i senatorów. 

Wkład do kształtowania polityki RP wobec regionu i rozwój współpracy mają również inni 
polscy partnerzy instytucjonalni. Za przykład mogą posłużyć wspólne wydarzenia tematyczne, 
takie jak: Dzień Ameryki Łacińskiej w Sejmie RP (współorganizowany przez MSZ, PISM oraz am-
basady państw AŁ), którego pierwsza edycja odbyła się 22 listopada 2017 r., czy seminarium 
„Ameryka Łacińska – nowy kierunek współpracy dla polskich samorządów”, zorganizowane  
4 października 2017 r. w siedzibie PISM we współpracy z przedstawicielami władz samorządo-
wych.

Ważnym instrumentem rozwoju stosunków z państwami AŁiK jest wzmacnianie ich bazy 
prawno-traktatowej, zwłaszcza w kontekście ochrony interesów gospodarczych, jak również 
promocji polskiej kultury i nauki. Oprócz tego rodzaju porozumień Polska zawarła również umo-
wy o współpracy turystycznej z Panamą i Kubą oraz o współpracy w dziedzinie traktatów z MSZ 
Peru.
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Spotkanie wiceministra SZ z ambasadorami państw Sojuszu Pacyfiku, 08.03.2018 (fot. z archiwum MSZ)

Wizyta wiceprezydenta Brazylii w Warszawie, 17.09.2015 (fot. z archiwum MSZ)



27Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Stosunki polityczne 5.

Dzień Ameryki Łacińskiej w Sejmie RP, 22.11.2017 (fot. z archiwum MSZ)

Wizyta ministra SZ Salwadoru w Warszawie, 22.11.2017 (fot. z archiwum MSZ)



28

Stosunki polityczne5.

Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Seminarium nt. współpracy samorządowej z AŁiK, 04.10.2017 (fot. z archiwum MSZ)

Pomoc Ambasady RP w Meksyku po trzęsieniu ziemi (fot. z archiwum ambasady)
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Podpisanie polsko-kolumbijskiej umowy o wykorzystaniu pracy zarobkowej przez członków rodzin, 
16.07.2018 (fot. z archiwum MSZ)

Podpisanie polsko-chilijskiej umowy „Zwiedzaj i pracuj” w Warszawie, 28.04.2017 (fot. z archiwum MSZ)
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Z około 650 mln konsumentów, z szybkim przyrostem demograficznym, rosnącą klasą śred-
nią i rocznym wzrostem gospodarczym w granicach 2-3% Ameryka Łacińska jest poten-
cjalnie potężnym rynkiem zbytu. Region ten dobrze wpisuje się w strategię dywersyfika-

cji naszego eksportu. 
Polskie przedsiębiorstwa zainteresowane wejściem na rynki regionu mogą korzystać z po-

mocy ambasad RP. Wspieranie przedsiębiorców i promocja polskiej gospodarki jest jednym 
z kluczowych zadań polskiej dyplomacji. Placówki ułatwiają polskim przedsiębiorcom udział 
w targach handlowych, wspierają organizację misji gospodarczych i organizują seminaria go-
spodarcze. Angażują się również w ochronę interesów przedsiębiorców poprzez sygnalizowanie 
potencjalnych utrudnień w dostępie do rynku i interwencje w przypadkach dyskryminacji lub 
naruszania obowiązujących porozumień. 

Wsparcia polskiemu biznesowi udziela także Polska Agencja Inwestycji i Handlu (PAIH), która 
w latach 2017-2018 otworzyła swoje zagraniczne biura handlowe w mieście Meksyk, w Bogocie, 
Buenos Aires i w Santiago de Chile. Kolejne zostaną otwarte w Brazylii i Peru. 

Polskie firmy coraz częściej postrzegają kraje AŁiK jako perspektywicznych odbiorców towa-
rów i usług w sektorze rolno-spożywczym, transporcie, budownictwie, energetyce, górnictwie, 
przemyśle stoczniowym, farmaceutycznym, zbrojeniowym oraz lotniczym. Jednakże potencjał 
ten wciąż nie jest wykorzystywany w odpowiednim stopniu. 

W 2017 r. wartość obrotów handlowych z tym regionem wyniosła 6,54 mld USD, co stano-
wiło tylko 1,4% całej wymiany handlowej Polski. Na eksport przypadło 2,28 mld USD (1% całe-
go eksportu), a na import – 4,27 mld USD (1,9%). Odnotowaliśmy saldo ujemne w wysokości  

Inauguracja fabryki Canpack w Itumbiara (fot. z archiwum Ambasady RP w Brasilii)
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Polskie stanowisko na targach Agroexpo w Bogocie, lipiec 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Polskie stanowisko na targach Agroexpo w Bogocie, lipiec 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Seminarium nt. polsko-chilijskich inwestycji w dziedzinie górnictwa (fot. z archiwum Ambasady RP w Santiago)

Inauguracja kopalni KGHM w Sierra Gorda (fot. z archiwum Ambasady RP w Santiago)
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1,99 mld USD. W okresie styczeń-wrzesień 2018 r. wartość obrotów wyniosła 5,95 mld USD, 
z czego 2,06 mld USD przypadło na eksport, a 3,89 mld na import. 

Utrwala się jednak tendencja wzrostowa w obrotach handlowych z regionem. W 2017 r. 
wzrosły one o 14,1% względem roku poprzedniego. Polski eksport wzrósł o 14,8% a import – 
o 13,6%. Wzrost eksportu świadczy o coraz większym zainteresowaniu polskich firm tym re-
gionem. Szczególnie wysoką dynamikę wzrostu naszego eksportu w 2017 r. odnotowaliśmy 
w obrotach z Argentyną (105,9%), Meksykiem (27,2%), Chile (23,5%). W krajach o najwyższym 
wzroście gospodarczym Polska poszukuje nowych, niszowych rynków dla ofert sektorowych,  
m.in. w obszarze infrastruktury i sektorze spożywczym.

Najbardziej rozwiniętą współpracę gospodarczą Polska ma tradycyjnie z Brazylią, Mek-
sykiem, Argentyną i Chile. Rośnie także wymiana handlowa z innymi krajami regionu, w tym 
z Kolumbią i Peru. Głównym kierunkiem naszego eksportu stał się w ostatnich latach Meksyk, 
z Brazylią odnotowujemy niezmiennie największy deficyt. 

Procentowy udział handlu z AŁiK w obrotach zagranicznych Polski jest wciąż co najmniej 
czterokrotnie niższy od średniej w Unii Europejskiej. Świadczy to o tym, jak duże pole do eks-
pansji polskich firm istnieje w AŁiK.

Sceptycy tłumaczą często niski poziom wymiany handlowej tym, że region AŁiK dzieli od Eu-
ropy duża odległość (koszty transportu), a dodatkowe przeszkody we wzroście naszego eksportu 
stanowią: polityka protekcjonizmu, bariery pozataryfowe, korupcja i zbrojna przestępczość. Jed-
nakże kojarzenie tego dynamicznie rozwijającego się regionu tylko z tymi problemami byłoby 
błędem. 

Głównymi odbiorcami polskiego eksportu w  2017 r. były następujące kraje: Meksyk (675,1 
mln USD), Brazylia (408,8 mln USD), Bahamy (305,5 mln USD), Antigua i Barbuda (169,9 mln 
USD), Argentyna (163 mln USD), Chile (117,3 mln USD), Kolumbia (68 mln USD), Peru (64,6 mln 
USD), Panama (45,8 mln USD) i Kuba (42,5 mln USD). 

Największymi partnerami handlowymi pod względem całości obrotów były: Brazylia (1,61 
mld USD), Meksyk (1,36 mld USD), Argentyna (970,4 mln USD), Bahamy (588,6 mln USD), Chi-
le (306,6 mln USD), Antigua i Barbuda (275,6 mln USD), Kolumbia (254,1 mln USD), Ekwador 
(213,5 mln USD), Peru (168,9 mln USD), Paragwaj (165,6 mln USD) i Kostaryka (135,6 mln USD). 
W przypadku Bahamów oraz Antigui i Barbudy wartość obrotów zwiększają głównie kontrakty 
na remonty statków.

Najwyższe deficyty odnotowaliśmy w handlu z Brazylią (-787,7 mln USD), Argentyną (-644,4 
mln USD), Ekwadorem (-171,3 mln), Paragwajem (-138,7 mln USD) i Kolumbią (-88,1 mln USD).

Główne towary eksportowane przez Polskę do tego regionu to – oprócz statków do remontu 
– urządzenia elektryczne i elektroniczne, maszyny i urządzenia mechaniczne, pojazdy samo-
chodowe i części, paliwa i oleje mineralne, leki, art. rolno-spożywcze, nawozy mineralne oraz 
innych. Importujemy – oprócz statków do remontu – komponenty paszowe (głównie maku-
chy sojowe), banany i inne owoce, ryby, owoce morza oraz wino. Sprowadzamy także surowce, 
w tym rudy metali i węgiel kamienny.

Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, dawne Ministerstwo Rozwoju, włączyło Mek-
syk, obok Iranu, Indii, Algierii i Wietnamu, do grupy pozaeuropejskich krajów perspektywicz-
nych dla polskiej gospodarki. Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa posiadające innowacyjny 
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produkt lub usługę mogą ubiegać się o środki z Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 
na działania proeksportowe. Meksyk zaliczony został również przez PAIH do grupy 20 rynków 
perspektywicznych. Przedsiębiorcy, którzy zainteresowani są wejściem na rynek meksykański, 
mogą skorzystać ze wsparcia w ramach programu Polskie Mosty Technologiczne. 

Zacieśnienie współpracy gospodarczej z Meksykiem, a szerzej z Sojuszem Pacyfiku, do któ-
rego należą również Chile, Kolumbia i Peru, stało się wyzwaniem dla polskiej dyplomacji. Sojusz 
jest ugrupowaniem regionalnym, które w ostatnim okresie z powodzeniem wdrożyło decyzje 
o charakterze integracyjnym, a dość spójna wizja dalszego rozwoju, oparta na współpracy go-
spodarczej, pozwala zakładać jego trwałość. Blok generuje 50% handlu w całej Ameryce Łaciń-
skiej i 35% PKB regionu oraz przyciąga ponad 40% Bezpośrednich Inwestycji Zagranicznych (BIZ) 
kierowanych do AŁiK. 

Największą polską inwestycją zagraniczną nie tylko w tym regionie, ale i na całym świecie, 
jest kopalnia miedzi w Sierra Gorda w Chile o wartości 4,2 mld USD. W ramach tego projektu 
KGHM Polska Miedź S.A. zainwestował w kanadyjską spółkę Quadra FNX Mining i uruchomił 
w 2014 r. w Sierra Gorda (Chile) kopalnię miedzi, molibdenu i złota.

Wartość innych inwestycji polskich w regionie AŁiK szacowana jset na ponad pół miliarda 
USD, głównie za sprawą producenta opakowań aluminiowych – firmy Canpack S.A., która – we-
dług danych zarządu przedsiębiorstwa – zainwestowała w Brazylii około 450 mln USD. Z po-
wodzeniem zainwestowały również takie firmy, jak LUG – produkujące oświetlenie (Brazylia, 
Argentyna), Selena – chemikalia (Brazylia), Boryszew – części samochodowe (Brazylia), Soudal 
– kleje i masy uszczelniające (Brazylia, Chile), Komandor – meble (Brazylia), Instanta – produkty 
spożywcze (Kolumbia). Polskie spółki poszukują możliwości współpracy w nowych obszarach, 
takich jak branża kosmetyczna (Inglot), e-usługi (eSKY) czy usługi pocztowe (Integer.pl). 

W Polsce, poza kilkoma inwestorami z Meksyku – Grupo Katcon, Cemex, Nemak, Chile – Sytec 
i Brazylii – Stefanini, brak jest dotychczas poważnych inwestycji latynoamerykańskich.

Innym, stosunkowo nowym aspektem współpracy Polski z krajami Ameryki Łacińskiej są po-
rozumienia dwustronne w sprawie programu „Zwiedzaj i Pracuj” (ang. Working Holiday Pro-
gramme), zawarte z myślą o młodych obywatelach państw partnerskich, w wieku od 18 do 30 
lat. Zawarliśmy je dotychczas z Chile i Argentyną. Udział w programie umożliwia poznanie kul-
tury i stylu życia odwiedzanego kraju poprzez połączenie rocznego pobytu wypoczynkowego 
z możliwością podjęcia pracy zarobkowej.
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W ięzy kulturowe łączące Polskę z Ameryką Łacińską i Karaibami ułatwiają promocję 
polskiej kultury w tym regionie. Nazwiska Fryderyka Chopina, Ryszarda Kapuściń-
skiego, Romana Polańskiego i Andrzeja Wajdy są dość powszechnie znane. Spotkać 

można również znawców Trylogii Henryka Sienkiewicza, wydanej m.in. na Kubie i w Brazylii, 
twórczości Witolda Gombrowicza, Tadeusza Kantora, Jerzego Grotowskiego czy mistrzów pol-
skiej szkoły plakatu.

Ciekawe są związki w dziedzinie muzyki klasycznej. Wielu polskich muzyków osiadło 
w XX wieku w krajach latynoamerykańskich lub związało z nimi swoją karierę zawodową (Mek-
syk, Wenezuela, Kostaryka). Zupełnym ewenementem są więzi muzyczne z karaibską wyspą  
Curaçao, która jest terytorium zależnym Holandii, ale de iure jest autonomicznym krajem wcho-
dzącym w skład królestwa Niderlandów. Od 150 lat immanentną częścią kultury muzycznej  
Curaçao jest muzyka Chopina. Kompozytorzy z tej wyspy dotarli w latach 70. XIX wieku w Paryżu 
do muzyki polskiego wirtuoza i nadali jej tonację antylską. Mazurki i polonezy stały się częścią 
muzyki narodowej Curaçao.  

Koncert Nehringa z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, Brasilia (fot. Katarzyna Chiluta)

Staramy się przybliżać naszym partnerom nie tylko polską kulturę i sztukę, ale także osią-
gnięcia gospodarcze, szczególnie w zakresie sektorów kreatywnych i innowacyjności, wiedzę 
o Polsce i jej historii oraz dokonaniach polskich naukowców. Dzielimy się doświadczeniami 
w dziedzinie transformacji i ochrony człowieka. Polskie placówki w AŁiK, a szczególnie w Brazy-
lii, Argentynie, Meksyku i Wenezueli, zaangażowane są w prowadzenie dialogu polsko-żydow-
skiego, kontakty z diasporami żydowskimi, przybliżanie wkładu Polski w zachowanie i ochronę 
dziedzictwa kultury żydowskiej. Troszcząc się o pozytywny wizerunek naszego kraju, podejmują, 
kiedy jest to konieczne, energiczne działania w celu zwalczania wadliwych kodów pamięci i ne-
gatywnych stereotypów dotyczących Polski i Polaków. 
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Koncert Orkiestry Amadeus pod dyrekcją A. Duczmal, Meksyk, maj 2018 (fot. Oscar Calzada)
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Koncert Orkiestry Amadeus pod dyrekcją A. Duczmal, Meksyk, maj 2018 (fot. Oscar Calzada)
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Prezentacja znaczka z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości w Bogocie (fot. z archiwum ambasady)

Spotkanie wiceministra SZ z uczestnikami polsko-kolumbijskiego programu dyplomacji sportowej, 
13.09.2018 (fot. z archiwum MSZ)



41Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Dyplomacja publiczna i kulturalna 7.
Stosunkowo nowym doświadczeniem w polityce zagranicznej RP jest dyplomacja sportowa, 

łącząca współpracę sportową z pomocą rozwojową. Dużym sukcesem okazał się polsko-kolum-
bijski program, realizowany na podstawie dwustronnego porozumienia między resortami SZ 
z 2015 r. Programem, którego partnerem jest od początku klub AZS AWF, objęta jest kolumbij-
ska młodzież, pochodząca z regionów najbardziej dotkniętych, ciągnącym się przez kilka dekad, 
konfliktem zbrojnym. 

Dotychczas w ramach czterech edycji programu Polskę odwiedziło 54 uczniów uprawiają-
cych różne dyscypliny sportu. Większość z nich po raz pierwszy w życiu wyjechała nie tylko poza 
granice swojego kraju, ale też poza miejsca zamieszkania. Z uwagi na fakt, że sport jest dla wielu 
młodych Kolumbijczyków sposobem realizacji aspiracji życiowych, udział w treningach prowa-
dzonych przez polskich szkoleniowców stanowi dla nich bardzo atrakcyjną formę podniesienia 
umiejętności technicznych w poszczególnych dyscyplinach sportu i poznania przy okazji Polski.

Budowaniu więzi poprzez sport służyła również impreza plenerowa zorganizowana przez 
Ambasadę RP w Bogocie podczas mistrzostw świata w piłce nożnej w czerwcu 2018 r. Kilkuset 
kibiców kolumbijskich wraz z licznymi przedstawicielami miejscowej Polonii oglądało wspólnie 
mecz rozegrany przez drużyny Polski i Kolumbii. 

Polskie placówki aktywnie włączyły się w 2018 r. w organizację obchodów 100-lecia odzy-
skania niepodległości. Staraniem polskich ambasad najbardziej charakterystyczne obiekty miej-
scowej architektury zostały podświetlone 11 listopada na biało-czerwono. Były to m.in.: statua 
Chrystusa Zbawiciela w Rio de Janeiro, kolumna Anioła Niepodległości w mieście Meksyk, naj-
wyższy budynek w Ameryce Południowej, czyli wieża Costanera Center w Santiago de Chile, 
siedziba Kongresu Narodowego w Limie i budynek banku Colpatria w Bogocie. 

Retrospektywa twórczości Andrzeja Wajdy w Meksyku (fot. Ella Films, Pablo Culebro Martínez)



42

Dyplomacja publiczna i kulturalna7.

Polska w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach 

Gala baletowa na cześć primabaleriny Niny Nowak, Caracas, czerwiec 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Gala baletowa na cześć primabaleriny Niny Nowak, Caracas, czerwiec 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Polsko-kolumbijska strefa kibica, Bogota, czerwiec 2018 (fot. z archiwum ambasady)

Biało-czerwona ścieżka rowerowa w Bogocie, listopad 2018 (fot. z archiwum ambasady)
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W Argentynie Senat Republiki przyjął 18 kwietnia 2018 r. deklarację o szczególnej wadze miej-

scowych obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości przez Rzeczpospolitą Polską. Dokument 
podpisała przewodnicząca Senatu, wiceprezydent Argentyny Gabriela Michetti. W czerwcu 2018 r. 
odbyła się uroczystość odsłonięcia przed budynkiem Ambasady RP w Buenos Aires popiersia Igna-
cego Jana Paderewskiego, którego autorem jest argentyński artysta o polskich korzeniach, Jorge 
Bianchi. W listopadzie Argentyńczycy mogli oglądać wystawę wielkoformatowych fotografii pt.: 
„100x100. Sto polskich miejsc w Buenos Aires na 100-lecie odzyskania niepodległości”. Równo-
cześnie wydany został album-przewodnik z fotografiami prezentowanymi na wystawie stołecznego 
Ogrodu Botanicznego. 

Uroczystość upamiętniająca polskie święto odbyła się 5 listopada w Montewideo, w Audytorium 
Narodowym Sodre. Gospodarzem spotkania była minister kultury i edukacji Urugwaju María Julia 
Muñoz, która podziękowała polskim imigrantom za wkład w rozwój Urugwaju. Obecni byli przedsta-
wiciele działającego w tym kraju Towarzystwa Polskiego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W Brasilii z okazji 100-lecia niepodległości odbył się koncert Orkiestry Symfonicznej Teatru 
Narodowego im. Claudio Santoro z udziałem polskiego pianisty Szymona Nehringa, finalisty XVII 
Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie. 

W Bogocie dla uczczenia polskiego święta ambasada zorganizowała wraz z miejscowymi 
władzami „biało-czerwoną ścieżkę rowerową” z udziałem około 200 rowerzystów. Wydarze-
nie to połączone było z prezentacjami kulturalnymi, obejmującymi występy chóru polonijnego 

Retrospektywa twórczości Andrzeja Wajdy w Caracas, listopad 2017 (fot. z archiwum ambasady)
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Prezentacja sztuki nawiązującej do twórczości T. Kantora, Caracas, marzec 2016 (fot. z archiwum ambasady)

Akademia z okazji Święta Niepodległości w Domu Polskim, 14.11.2017 (fot. z archiwum Ambasady RP 
w Buenos Aires)
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i grupy jazzowej oraz pokaz polskich tańców ludowych. Poczta kolumbijska wydała z tej samej 
okazji okolicznościowy znaczek pocztowy. 

W ramach obchodów 90. rocznicy nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską 
a Meksykiem, w mieście Meksyk, w Pałacu Sztuk Pięknych odbył się 19 maja 2018 r. koncert 
Kameralnej Orkiestry Polskiego Radia AMADEUS. Występ orkiestry był transmitowany na żywo 
i prezentowany na ekranach w centrum miasta. Ta sama orkiestra wystąpiła trzy dni później 
w Guadalajarze w ramach Majowego Festiwalu Kulturalnego. Koncert odbył się pod batutami 
dwóch dyrygentek, Agnieszki Duczmal i jej córki Anny Duczmal-Mróz. W ocenie miejscowej pra-
sy było to wydarzenie na skalę światową.

Ambasada w Meksyku zorganizowała również przegląd filmów Andrzeja Wajdy, w tym 
meksykańską premierę ostatniego filmu polskiego reżysera – „Powidoki” (2016). Meksykanie 
mogli obejrzeć w marcu 2018 r. łącznie 18 filmów Wajdy, w tym 3 filmy dokumentalne. Była 
to jedna z największych imprez promujących Polskę, zorganizowanych w Meksyku w ostatniej 
dekadzie. Równocześnie prezentowane były wystawy: „Plakaty do filmów Andrzeja Wajdy”  
– wybór 11 plakatów z całego świata, udostępnionych przez Muzeum Kinematografii w Łodzi 
oraz „Andrzej Wajda (1926-2016)” – wybór ilustracji Andrzeja Wajdy, udostępniony przez Mu-
zeum Sztuki Japońskiej Manggha w Krakowie. 

Kilka ciekawych imprez odbyło się w ostatnich latach w Caracas. Polski gitarzysta Radek 
Chwieralski uczestniczył w maju 2018 r. w VI Festiwalu Europejskich Solistów, zachwycając miej-
scową publiczność fuzją muzyki klasycznej i gitary elektrycznej, w tym aranżacjami utworów 
Fryderyka Chopina. Wystąpił m.in. z akompaniamentem znanego na całym świecie wenezuel-

Przyznanie nagród laureatom Konkursu Chopinowskiego w Limie, grudzień 2015 (fot. z archiwum ambasady)
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skiego, Narodowego Systemu Młodzieżowych i Dziecięcych Orkiestr i Chórów Symfonicznych. 
Rok wcześniej, w czerwcu 2017 r., w prestiżowym Teatrze Narodowym im. Teresy Carreño zosta-
ła zorganizowana, przy współudziale ambasady, uroczysta gala baletowa z okazji 50-lecia pracy 
artystycznej wybitnej polskiej primabaleriny Niny Nowak. W mogącej pomieścić 2 tys. widzów 
głównej sali wystąpili wychowankowie tej związanej od wielu lat z Wenezuelą polskiej artystki. 
Podczas gali N. Nowak została odznaczona Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodze-
nia Polski, przyznanym przez prezydenta A. Dudę. Ciekawym przedsięwzięciem była zorganizo-
wana w marcu 2016 r. w Petare, jednej z największych dzielnic slumsowych w Ameryce Łaciń-
skiej, prezentacja sztuki „La Caja”, nawiązującej do technik teatralnych T. Kantora. Szkoła Teatru 
Muzycznego Petare wyrażała emocje w sposób przypominający ten znany z nagrań „Umarłej 
Klasy”, emblematycznego dzieła Kantora. Po premierze w Petare odbyły się również przedsta-
wienia w innych częściach miasta. 

Chilijskich widzów zainteresował prezentowany przez Ambasadę RP w Santiago 13-minuto-
wy, autorski film dokumentalny „Ignacy Domeyko i jego pobyt w Chile”. Film o roli, jaką odegrał 
ten wybitny polski naukowiec w rozwoju chilijskiego górnictwa, nauk geologicznych i systemu 
edukacji, powstał przy współpracy ze studiem filmowym Botanika Films w wersji polskiej i hisz-
pańskiej. 

Ambasada RP w Brasilii we współpracy z Instytutem Adama Mickiewicza i z ambasadą Izra-
ela zorganizowała w październiku 2018 r. w Rio de Janeiro i w São Paulo dwa koncerty znanego, 
polskiego zespołu klezmerskiego Bester Quartet (dawny Cracow Klezmer Band). Pozwoliło to 
przybliżyć brazylijskiej publiczności wkład Polski w ochronę dziedzictwa kultury żydowskiej. 

Dużym powodzeniem cieszą się cykliczne imprezy. Co roku w centrum Buenos Aires orga-
nizowany jest Dzień Polski, który jest okazją do prezentowania szerszej publiczności polskiej 
kultury, tradycji i zwyczajów. Zwykle występują polskie zespoły folklorystyczne z różnych regio-
nów Argentyny. Co roku odbywa się też międzynarodowy Festiwal Pianistyczny Chopiniana, or-
ganizowany przez fundację Chopiniana, która należy do Międzynarodwej Federacji Towarzystw 
Chopinowskich. Od września do listopada w każdą środę występują pianiści argentyńscy i zagra-
niczni, w tym polscy, wśród których byli już P. Paleczny i K. Skolarski.

Do tej pory zorganizowanych zostało już w Hawanie jedenaście edycji Tygodnia Kultury Pol-
skiej. W trakcie ostatniej, w 2018 r., architekt J. Węcławowicz przedstawił technologie stoso-
wane w Polsce w ramach renowacji i konserwacji obiektów zabytkowych. Wykłady wpisały się 
w wieloletnią współpracę polsko-kubańską w zakresie konserwacji zabytków z Biurem Historyka 
Miasta Hawany. Duży wkład polskich konserwatorów w działania renowacyjne na Kubie uhono-
rowany jest tablicą pamięci prof. S. Lorentza w Starej Hawanie. 
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J eszcze do niedawna polscy i latynoamerykańscy naukowcy współpracowali głównie w za-
kresie nauk humanistycznych. Obecnie to się zmienia. W coraz większym stopniu ośrodki 
naukowe z obu stron Atlantyku zainteresowane są współpracą w dziedzinie nauk ścisłych 

i wspólnymi badaniami z użyciem nowoczesnych technologii, mającymi praktyczne zastosowa-
nie. 

Dobrym przykładem takiej współpracy są wspólne przedsięwzięcia z partnerami brazylijski-
mi i meksykańskimi w zakresie technologii lotniczych i kosmicznych. Zgodne jest to z założenia-
mi Polskiej Strategii Kosmicznej, przygotowanej przez Ministerstwo Przedsiębiorczości i Techno-
logii, która przewiduje, że w najbliższych latach polska działalność powinna stanowić 3% global-
nego obrotu na rynku kosmicznym.

W kwietniu 2015 r. polski Instytut Lotnictwa i Uniwersytet w Brasilii zawarły w Warszawie 
porozumienie o utworzeniu „Polsko-Brazylijskiego Centrum Doskonałości Wysokich Technolo-
gii Lotniczych i Kosmicznych”. Celem Centrum jest: organizacja polsko-brazylijskich warsztatów 
o tematyce rakietowej i kosmicznej; wymiana studentów na poziomie doktoratu i współpraca 
w dziedzinie prowadzenia doktoratów; wymiana publikacji naukowych; wspólne prowadzenie 
badań w zakresie nowoczesnych technologii materiałowych i nowoczesnych technologii ko-
smicznych.

Niecałe pół roku później w Brasilii odbyła się I Polsko-Brazylijska Konferencja Nauki i Tech-
nologii, obejmująca problematykę technologii lotniczych i kosmicznych, z udziałem przedstawi-
cieli środowisk naukowych i biznesowych. Druga edycja konferencji miała miejsce we wrześniu 
2016 r. w Warszawie. Otworzył ją sekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
Aleksander Bobko. Trzecia konferencja odbyła się ponownie w Brasilii w listopadzie 2017 r., 
z udziałem dyrektora Brazylijskiej Agencji Kosmicznej, przedstawicieli brazylijskich sił zbrojnych 
oraz polskich delegacji Instytutu Lotnictwa, Polskiej Agencji Kosmicznej (POLSA) i Polskiej Grupy 
Zbrojeniowej. Uczestnicy konferencji przedstawili kilka projektów badawczych. 

W trakcie wizyty Prezydenta Dudy w Meksyku w kwietniu 2017 r. POLSA zawarła porozumie-
nie z Meksykańską Agencją Kosmiczną (AEM). Agencje podjęły dotychczas współpracę głównie 
w zakresie edukacji – organizacja sympozjów dla podmiotów prywatnych i studentów. W listo-
padzie 2018 r. w Instytucie Lotnictwa w Warszawie odbyła się konferencja z udziałem przedsta-
wicieli władz stanowych Querétaro, w tym dyrektora Uniwersytetu Aeronautyki w Querétaro, 
stanowego ministra edukacji i wiceministra rozwoju gospodarczego tego stanu. Celem konfe-
rencji było rozpatrzenie możliwości współpracy naukowej oraz omówienie koncepcji partnerstw 
publiczno-prywatnych w transferze technologii pomiędzy sektorami nauki i przemysłu. 

Dobrze układa się współpraca antarktyczna Polski z Chile, Argentyną i Peru. W kwietniu 2017 
r. wiceministrowie SZ Polski i Chile podpisali memorandum o porozumieniu w sprawie naukowej 
i logistycznej współpracy antarktycznej. Istnieją wspólne projekty badawcze, realizowane przez 
Zakład Biologii Antarktyki Instytutu Biochemii i Biofizyki PAN oraz Wydział Biologii i Biotech-
nologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Podobne porozumienia zawarliśmy 
z Peru i Argentyną. 

Rozwija się współpraca w dziedzinie edukacji. Na mocy porozumienia między Konferencją 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP) a brazylijską Krajową Radą Rozwoju Naukowe-
go i Technologicznego (CNPq) studia w Polsce odbywają młodzi Brazylijczycy. W roku akade-
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Badania archeologiczne w Huarmey, Peru (fot. dr Miłosz Giersz)
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mickim 2016/17 na polskich uczelniach wyższych studiowało blisko 100 Brazylijczyków, w tym 
kilkoro doktorantów. Część z tych osób była stypendystami polskiego rządu, a inni – rządu 
brazylijskiego. 

W marcu 2016 r. delegacja z Polski odwiedziła Brazylię w ramach trzeciej misji edukacyjnej. 
Odbyły się m.in. spotkania z władzami wiodących brazylijskich uczelni i warsztaty B2B. Naro-
dowe Centrum Badań i Rozwoju (NCBR) zawarło z CNPq umowę, która umożliwia tworzenie 
wspólnych programów i konkursów dla jednostek z obu krajów na badania naukowe oraz pro-
wadzenie prac zmierzających do opracowania nowych, innowacyjnych rozwiązań. Starania am-
basady doprowadziły do utworzenia nieformalnej grupy roboczej ds. uznawalności dyplomów 
uniwersyteckich.

Współpracę akademicką z Chile reguluje porozumienie z 2015 r. między KRASP i Chilijską 
Konferencją Rektorów Szkół Wyższych (CRUCH). Uniwersytet w La Serena współpracuje z Insty-
tutem Nowych Technologii z Zielonej Góry (strona polska przekazała do wykorzystania Chilijczy-
kom bioreaktor hydrofitowy). 

Na przełomie stycznia i lutego 2018 r. wizytę w Meksyku złożyli rektorzy z Prezydium KRASP, 
którzy podpisali umowę z meksykańskim Krajowym Stowarzyszeniem Uniwersytetów i Instytu-
cji Szkolnictwa Wyższego (ANUIES) o współpracy akademickiej pomiędzy uczelniami polskimi 
i meksykańskimi. Umowa ułatwia wymianę studentów, doktorantów i pracowników naukowych 
oraz prowadzenie wspólnych projektów badawczych i dydaktycznych. 

Badania archeologiczne w Huarmey, Peru (fot. dr Miłosz Giersz)
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Wizyta delegacji z meksykańskiego stanu Querétaro w Instytucie Lotnictwa (fot. z archiwum Instytutu Lotnictwa) 
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Wizyta delegacji z meksykańskiego stanu Querétaro w Instytucie Lotnictwa (fot. z archiwum Instytutu Lotnictwa) 
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Polska oferuje Meksykowi stypendia w ramach Programu Stypendialnego im. I. Łukasiewi-
cza, strona meksykańska również oferuje stypendia rządowe. Uruchomiony w 2015 r. Program 
im. Łukasiewicza jest wspólną inicjatywą MSZ i MNiSW, realizowaną w ramach polskiej pomocy 
rozwojowej. Patronem programu jest Ignacy Łukasiewicz, wybitny polski wynalazca farmaceuta, 
pionier przemysłu naftowego, twórca lampy naftowej. Spośród krajów AŁiK programem objęty 
jest Meksyk, Peru, Chile i Kolumbia. 

Wizyty w Meksyku i w Polsce złożyli rektorzy Uniwersytetu Warszawskiego i Meksykańskiego 
Narodowego Uniwersytetu Autonomicznego (UNAM). Ustanowione zostały bezpośrednie połą-
czenia internetowe między bibliotekami UW i UJ a UNAM. Cieszący się dużym prestiżem UNAM 
realizuje „projekt internacjonalizacji”, w ramach którego otworzył swoje biura m.in. w Paryżu 
i w Pekinie. Planuje również otwarcie biura w Polsce. W ramach Uniwersytetu Warszawskiego 
działa już Katedra Meksyku. Wspólne projekty badawcze realizują Politechnika Łódzka i Poli-
technika w Monterrey. 

Długą tradycję ma polsko-peruwiańska współpraca archeologiczna. Odkrycie nienaruszone-
go grobowca arystokratek z preinkaskiej cywilizacji Wari w Huarmey (300 km od Limy) było wiel-
kim sukcesem polskich archeologów – dr Miłosza Giersza i Patrycji Prządki-Giersz prowadzących 
pionierskie badania na północnym wybrzeżu Peru. W Cusco działa natomiast stacja badawcza 
– Centrum Badań Andyjskich Uniwersytetu Warszawskiego (CEAC), którym kieruje prof. Mariusz 
Ziółkowski. Jest to pierwsza polska i czwarta europejska stała, interdyscyplinarna placówka ba-
dawcza w Ameryce Południowej.  

Ostatnim osiągnięciem polskich specjalistów pracujących na Płaskowyżu Andyjskim było 
sporządzenie trójwymiarowej dokumentacji zabytkowych rytów naskalnych w Samaipata 
w środkowej części Boliwii – stanowisku archeologicznym wpisanym na listę UNESCO. Główną 
częścią stanowiska Samaipata jest olbrzymia skała, pokryta setką rytów naskalnych z czasów 
preinkaskich. Czynniki atmosferyczno-klimatyczne powodują erozję skały, na której się one znaj-
dują. W jej wyniku petroglify (ryty naskalne) ulegają zatarciu. Dokumentacja 3D z submilimetro-
wą precyzją ma kluczowe znaczenie dla monitorowania tych procesów i wdrażania programów 
konserwatorsko-zabezpieczających. Zespół pod kierunkiem prof. Jacka Kościuka z LabScan 3D 
Politechniki Wrocławskiej przekazał dokumentację boliwijskiemu resortowi kultury. 
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P ierwsi Polacy docierali do Ameryki Łacińskiej już w XVII wieku. W latach 30. XVII wieku 
Krzysztof Arciszewski, który zaciągnął się w stopniu kapitana do służby holenderskiej 
w Kompanii Zachodnioindyjskiej, przewodził 7-tysięcznej ekspedycji wysłanej przeciwko 

Hiszpanii i Portugalii. Arciszewski uczestniczył w wielu bitwach i potyczkach; pozostały po nim 
do dzisiaj fortyfikacje na terenie stanu Pernambuco. Przez pewien czas Arciszewski był wicegu-
bernatorem holenderskiej części Brazylii i naczelnym wodzem sił holenderskich w tym rejonie; 
uczestniczył w trzech zbrojnych ekspedycjach, w ostatniej już w stopniu generała.  

Wyraźny wzrost zainteresowania Ameryką Łacińską i Karaibami nastąpił na początku XIX 
wieku, kiedy zaczęli tam docierać Polacy kierujący się ideałem walki „za wolność naszą i waszą”. 
Później wielu Polaków osiadło w tym regionie po niepowodzeniach powstań narodowych, by 
wreszcie w ostatnich trzech dekadach XIX stulecia ruszyła, głównie do Brazylii, emigracja „za 
chlebem”. Masowy exodus do tego kraju nastąpił w ostatnim dziesięcioleciu XIX wieku, a jego 
szczyt, określany mianem „gorączki brazylijskiej”, przypadł na lata 1890-1891.  

Mit „ziemi obiecanej” motywował do podróży za ocean jeszcze w pierwszych dziesięcio-
leciach XX wieku. Sprzyjały temu akcje kolonizacyjne z inicjatywy władz brazylijskich i argen-
tyńskich. W okresie międzywojennym Argentyna stała się drugim – po Kanadzie – krajem, do 
którego emigrowało najwięcej Polaków. Już od 1890 r. w Buenos Aires oraz w Rio de Janeiro 
i Kurytybie działały organizacje polonijne. Od 1995 r. w Argentynie dzień 8 czerwca jest oficjalnie 
„Dniem Osadnika Polskiego”. 

W drodze do São Feliciano, stan Rio Grande do Sul, rok 1939 (fot. z archiwum KG w Kurytybie)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Holenderska_Kompania_Zachodnioindyjska
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Schronienie w Ameryce Łacińskiej znalazło wielu Polaków również w trakcie i po II wojnie 
światowej. Tysiące polskich Żydów osiadło w Brazylii, Wenezueli, Meksyku i Kostaryce, a w szcze-
gólności w Argentynie. 

Liczbę mieszkańców Ameryki Łacińskiej i Karaibów z polskimi korzeniami ocenia się dzisiaj 
bardzo szacunkowo na ponad 2 mln osób, z czego około 1,5 mln przypada na Brazylię, a od 300 
do 500 tysięcy na Argentynę.

Z krajami Ameryki Łacińskiej i Karaibów łączą Polskę silne więzi historyczne, o których na 
co dzień często nie pamiętamy. Dobrym przykładem jest Haiti – kraj, który w swojej pierwszej 
konstytucji z 1805 r. nadał Polakom status uprzywilejowany, uznając, że nie dotyczy ich zakaz 
osiedlania się białych i posiadania przez nich własności ziemskich na wyspie. Paradoksalnie był 
to dowód uznania dla polskich legionistów, którzy w ramach interwencji wojsk napoleońskich 
w latach 1802-1803 mieli tłumić powstanie Haitańczyków. Większość z około 5 tysięcy Polaków 
zdziesiątkowała żółta febra, a spośród tych, którzy przeżyli, część przeszła na stronę walczą-
cych o wolność czarnych powstańców, a pozostali niechętnie utożsamiali się z celem ekspedycji, 
jakim było stłumienie dążeń niepodległościowych. W wioskach górskich w północno-zachod-
niej części kraju, a szczególnie w miejscowości Cazale, spotkać można do dzisiaj wielu czarnych 
mieszkańców z niebieskimi oczami. To potomkowie legionistów, którzy mają wciąż świadomość 
związku z dosyć odległą i w dużym stopniu abstrakcyjną La Pologne. 

Z Haiti łączy Polskę jeszcze jeden niezwykły epizod historyczny, wciąż nie do końca zbadany 
przez historyków. Na należącej do Haiti wyspie La Gonâve przez trzy lata rządził jako król Faustyn 
Wirkus, syn osiadłych w Pensylwanii emigrantów z Polski. W wieku 17 lat Wirkus zaciągnął się 
do piechoty morskiej USA i uczestniczył przez kilkanaście lat w zbrojnej interwencji na Haiti, 
trwającej od 1915 do 1934 r. Sierżant Wirkus nauczył się języka kreolskiego,  przeniknął tajniki 
kultury i religii woodoo, stając się jej częścią. Cieszył się wielką popularnością wśród miejscowej 
ludności. Pełniąca na wyspie La Gonâve rolę królowej Ti Memenne uznała Wirkusa za reinkar-
nację dawnego cesarza Haiti Faustina I i w 1926 r. uroczyście koronowała go jako Faustina II. 
Równocześnie jednak z ramienia władz USA pełnił on rolę administratora wyspy, która należała 
wówczas do najlepiej zarządzanych obszarów kraju. Starając się zapobiec skandalowi dyploma-
tycznemu, władze amerykańskie odwołały w 1929 r. sierżanta Wirkusa z Haiti. Po powrocie do 
USA, w 1931 r. wydał swoją autobiografię Biały król La Gonâve (The White King of La Gonave), 
która była wielkim sukcesem wydawniczym, niestety do dzisiaj nie została przełożona na język 
polski. Faustyn Wirkus zmarł w 1945 r. i został pochowany na Cmentarzu Narodowym w Arling-
ton. 

Liczba Polaków, którzy wnieśli wkład do rozwoju krajów regionu, jest tak duża, że w tak krót-
kim opracowaniu trudno byłoby wymienić ich nawet tylko z nazwiska. Siłą rzeczy konieczne 
było ograniczenie ich liczby do najbardziej emblematycznych postaci, a i dla nich wszystkich nie 
starczyło tu miejsca.   

Jednym z pierwszych Polaków, którzy stanęli do walki „za wolność naszą i waszą” był  Gustaw 
Adolf Bergud. Uczestniczył on w zbrojnej ekspedycji morskiej ku brzegom Wenezueli, zorgani-
zowanej w 1806 r. przez Francisco de Mirandę, zwanego „prekursorem niepodległości Amery-
ki Łacińskiej”. Po nieudanym desancie w Puerto Cabello Hiszpanie dokonali egzekucji kapitana 
Berguda i dziewięciu innych oficerów Wyzwoleńczej Armii Wenezuelskiej. 
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Spora grupa polskich oficerów uczestniczyła w walkach o niepodległość tzw. Wielkiej Kolum-
bii (dzisiejsza Kolumbia, Wenezuela, Panama, Ekwador oraz północne rejony Peru, zachodnia 
część Gujany i północno-zachodnia Brazylia). W przełomowej bitwie pod Carabobo, w 1821 r., 
u boku Szymona Boliwara, zwanego Wyzwolicielem,  walczył Filip Maurycy Marcinkowski, który 
w historii Kolumbii zapisał się jako gen. Felipe Mauricio Martín i inni polscy oficerowie, wśród 
nich: płk Ferdynand Sierakowski, ppłk Michał Rola Skibicki i płk Ludwik Flegel. Bojownikiem 
o wolność Wenezueli był również kpt. Juan de Brigard y Dombrowski. Z kolei w walkach o nie-
podległóść Chile, pod wodzą gen. Bernardo O’Higginsa, wsławił się Franciszek Dunin-Borkowski, 
który dosłużył się stopnia podpułkownika.  

Do panteonu bohaterów narodowych Kuby należy gen. Karol Roloff-Miałowski, który wziął 
udział w amerykańskiej wojnie domowej po stronie Północy, a po jej zakończeniu, około 1865 r.  

“The White King of La Gonave: The True Story of the Sergeant 
of Marines Who Was Crowned King on a Voodoo Island” 
(autorstwa: Faustin E. Wirkus, Taney Dudley, William B. 
Seabrook)

Faustin Wirkus (1896-1945)  
– amerykański podoficer piechoty 
morskiej polskiego pochodzenia, król 
Gonâve w latach 1926-1929
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osiadł na Kubie. Uczestniczył w trzech wojnach o niepodległość Kuby (1868-1878; 1879-1880 
i 1895-1898), awansując do stopnia generała dywizji. Po klęsce tzw. małej wojny powstańczej, 
w latach 1881-1892 mieszkał w Hondurasie, gdzie był dyrektorem Banku Centralnego w Puer-
to de Amapala i należał do grona współpracowników prezydenta republiki. W 1895 r. Roloff-
-Miałowski dotarł na czele desantu ponownie na Kubę i przystąpił do walki z Hiszpanami. Po 
uzyskaniu przez Kubę w 1898 r. niepodległości został generalnym inspektorem armii kubańskiej, 
a później ministrem skarbu – stąd obecnie jest patronem kubańskiego urzędu podatkowego. 
Zmarł w 1907 r.

W XIX wieku Ameryka Łacińska – region jeszcze nie do końca spenetrowany, z niezbadanymi 
bogactwami mineralnymi i słabą infrastrukturą, kusił możliwościami prowadzenia badań nauko-
wych i stawienia czoła wyzwaniom inżynieryjnym. Po kolejnych nieudanych zrywach niepodle-
głościowych na terenach Polski znajdującej się pod zaborami odległa Ameryka Łacińska dawała 
też schronienie przed prześladowaniami politycznymi. 

Udział w powstaniu listopadowym zmusił do emigracji Ignacego Domeykę (1802-1889), któ-
ry podobnie jak jego przyjaciel Adam Mickiewicz więziony był za działalność w Towarzystwie  
Filomatów. W 1838 r. Domeyko dotarł do Chile, gdzie rozwinął imponującą działalność naukową 
w dziedzinie mineralogii, geologii i antropologii (pionierska praca o kulturze Indian Mapuche). 
Uznaje się go za współtwórcę chilijskiego górnictwa i reformatora systemu szkolnictwa wyższe-
go. Przez 16 lat Domeyko był rektorem uniwersytetu „Universidad de Chile” w Santiago. Jego 
nazwisko jest w Chile wszechobecne – na tablicach z nazwami ulic, w książkach z zakresu mine-
ralogii i paleontologii, na pomnikach i budynkach oraz w geografii. Imieniem Domeyki nazwano 
pasmo górskie – Cordillera de Domeyko i trzy miasta w Chile.  Odkryta w 1975 r. planetoida 
o numerze katalogowym 2784 nazywa się Domeyko. Uczczono go też nazwami przyrodniczymi: 
jedna z odmian lisa chilijskiego nazywa się Canis domeykoanus, istnieje pająk o nazwie Lycinus 
Domeyko Goloboff; są także skamieniałości głowonoga – Nautilus domeykus i amonita – Am-
monites domeykanus; nazwę domeykit ma odkryty przez polskiego uczonego minerał, by wy-
mienić tylko niektóre z nazw nadanych dla jego uczczenia.   

Po powstaniu listopadowym na emigrację udał się Wojciech (Alberto) Lutowski (1809-1871), 
który ostatecznie osiadł w 1841 r. w Wenezueli. Był inżynierem-mechanikiem, architektem i wy-
nalazcą. Pełnił funkcję nieoficjalnego „ministra” robót publicznych, budował drogi, zaporę wod-
ną i obiekty portowe, kościoły i teatr w Caracas oraz wodociągi i pierwsze w Wenezueli mosty 
wiszące. Zaprojektował system kolei górskich, ulepszył silnik parowy, skonstruował mechanicz-
ną linię do wypieku chleba z kukurydzy. Jego syn Augusto Lutowski (1852-1916) był generałem, 
szefem Sztabu Generalnego i dowódcą dywizji armii wenezuelskiej. Pełnił funkcje ministra roz-
woju, gubernatora Caracas i senatora.  

Po upadku powstania listopadowego w Peru osiadł  w 1852 r. inżynier Ernest Malinowski 
(1808-1899). Był on pomysłodawcą i budowniczym transandyjskiej linii kolejowej, która prze-
cinając łańcuch Andów połączyła zasobne w bogactwa naturalne wnętrze Peru z wybrzeżem 
Oceanu Spokojnego. W 1873 r. kolej docierała już do okolicy przełęczy Ticlio, na wysokości około 
4 800 metrów n.p.m. Prowadził do niej wykuty w skale tunel o długości 1200 m, 30 mostów 
i wiaduktów oraz 62 tunele o długości 6 km. Most nad wąwozem Verrugas należy do najwięk-
szych na świecie – ma 77 m wysokości i 175 m długości. Przez ponad sto lat była to najwyżej 
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położona linia kolejowa na świecie. Kolej transandyjska była arcydziełem sztuki inżynierskiej, 
a Malinowskiego można uważać za pioniera w dziedzinie budowy tuneli i mostów. Polski inży-
nier był jednym z założycieli peruwiańskiego Towarzystwa Sztuk Pięknych i Towarzystwa Geo-
graficznego w Limie. W Peru Ernest Malinowski uważany jest za bohatera narodowego. Jego 
dokonania upamiętnia pomnik na przełęczy Ticlio, na wysokości 4818 m n.p.m.

Podziwiając stolicę Peru, Limę, warto pamiętać, że jednym z jej głównych architektów był 
Ryszard (hiszp. Ricardo) Jaxa Małachowski (1887-1972), który po ukończeniu paryskiej Szkoły 
Sztuk Pięknych przybył w 1911 r. do Limy, gdzie objął kierownictwo nowo tworzonego wydziału 
architektury w Wyższej Szkole Inżynieryjno-Górniczej. Był autorem przebudowy Starego Miasta 
oraz katedry i Pałacu Prezydenckiego, zaprojektował szereg reprezentacyjnych budowli: Pałac 
Arcybiskupi, Pałac Rady Miejskiej, budynek Club Nacional i inne; był twórcą projektu jednej 
z ważniejszych ulic Limy: Paseo de la República, a także kilku osiedli. 

W Brazylii polski inżynier Aleksander Brodowski (1855-1899) wsławił się jako budowniczy 
kolei wiodącej przez górskie pasmo Serra de Caldas, od São Paulo do Santos. Na jego cześć 
Brazylijczycy nadali nazwę Brodowski jednemu z miast w stanie São Paulo, które rozwinęło się 
dzięki doprowadzonej tam linii kolejowej. Zasługi w rozbudowie linii kolejowych w Brazylii miał 
również Bronisław Rymkiewicz (1849-1907), który był naczelnym inżynierem budowy linii z Rio 
de Janeiro do São Paulo, a później kierował budową portu w Manaus na Amazonce. 

Z kolei Robert Oscar Agniewicz (1878-1947) zyskał w Brazylii miano pioniera produkcji ropy 
naftowej z łupków węglowych. W 1984 r. państwowy koncern naftowy Petrobrás uhonorował 
Agniewicza pomnikiem. Szczególnie zasłużonym polskim przedsiębiorcą był Alfred Jurzykowski 
(1899-1966), który wspólnie z niemieckimi partnerami utworzył w 1956 r. fabrykę autobusów 
i ciężarówek Mercedes-Benz, co uznaje się za początek brazylijskiego przemysłu motoryzacyj-
nego.  

Kadr z autorskiego filmu o Ignacym Domeyko (fot. z archiwum Ambasady RP w Santiago)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hiszp.
https://pl.wikipedia.org/wiki/1887
https://pl.wikipedia.org/wiki/1972
https://pl.wikipedia.org/wiki/Casa_de_Pizarro
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Brazylia, kraj będący jednym z największych producentów soi na świecie, w dużym stop-
niu zawdzięcza to pracy prof. Czesława Bieżanko (1895-1986), który upowszechnił w stanie 
Rio Grande do Sul początkowo mało znaną uprawę soi. Największą pasją Profesora były jed-
nak motyle. Jest autorem wielu opracowań naukowych z zakresu entomologii, dokonał jednej 
z największych w XX w. rewizji systematyki motyli. Dwie rodziny motyli i jedenaście gatunków 
zostało nazwanych jego imieniem. Zgromadzone przez niego okazy motyli znajdują się w wielu 
muzeach. 

Trudno nie wspomnieć o jednym z pionierów medycyny brazylijskiej. Był nim dr Piotr Ludwik 
Napoleon Czerniewicz (1812-1882), którego encyklopedia lekarska, wydana w 1841 r. w Rio de 
Janeiro, doczekała się kilkunastu wydań. Dokonaniami naukowymi w dziedzinie anatomii wy-
różnił się Dominik Łukaszewicz (1887-1979), który zorganizował Instytut Anatomii na Wydziale 
Medycyny Federalnego Uniwersytetu Parańskiego w Kurytybie. 

W czasach bliższych nie do przecenienia jest wkład Polaków do rozwoju teatru, literatury, 
sztuki, muzyki, a nawet reklamy w krajach latynoamerykańskich. Za „polskiego ojca współcze-
snego teatru brazylijskiego” uważa się Zbigniewa Ziembińskiego (1908-1978), który zapropo-
nował nieznane wcześniej w Brazylii rozwiązania inscenizacyjne i metody reżyserskie. Jego in-
scenizacja „Sukni ślubnej” Nelsona Rodriguesa z 1943 r. zrewolucjonizowała teatr brazylijski. 
Podobną rolę odegrał w Meksyku Ludwik Mergules (1933-2006), nauczyciel gry aktorskiej i reży-
serii. Znaną postacią w meksykańskim teatrze był również Lech Hellwig-Górzyński (1945-2014) 
– reżyser, aktor, wykładowca.

Odsłonięcie pomnika z wizerunkiem E.  Malinowskiego autorstwa T. Brzostkiewicz w Parku Polonia 
w Limie, 15.11. 2018 (fot. z archiwum ambasady) 
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Polskie korzenie miał urodzony w Kurytybie Paulo Lemiński (1944-1989) – jeden z czoło-
wych poetów brazylijskich, określany jako „Rimbaud z Kurytyby”. W swojej poezji wielokrotnie 
nawiązywał do polskich motywów. Jednemu z tomów swych wierszy nadał tytuł „Powróciło 
moje polskie serce”. Lemiński był również autorem pisanych prozą eksperymentalnych tekstów, 
pisał biografie i parał się krytyką literacką; przełożył na język portugalski wiele światowych dzieł, 
między innymi James’a Joyce’a, Petroniusza, Samuela Becketta, a także wiersze Mickiewicza; był 
też kompozytorem i autorem tekstów dla wielu znanych piosenkarzy i muzyków brazylijskich. 
Pierwszą damą meksykańskiej literatury jest Elena Poniatowska (ur. w 1932 r. w Paryżu). Jej 
ojciec był praprawnukiem Stanisława Poniatowskiego, bratanka króla Stanisława Augusta Ponia-
towskiego. W 2013 roku, jako piąta spośród autorów meksykańskich i czwarta kobieta w historii, 
otrzymała najwyższe literackie wyróżnienie w świecie hiszpańskojęzycznym – nagrodę Miguela 
Cervantesa. Wybitnym wenezuelskim literatem o polskich korzeniach jest Alberto José Barrera 
Tyszka (ur. w 1960 r. w Caracas) – prozaik, poeta, scenarzysta telenoweli, dziennikarz.

Do podniesienia poziomu muzyki klasycznej w Ameryce Łacińskiej przyczynili się polscy mu-
zycy. W latach 70. w Wenezueli osiadła na stałe grupa około 30 muzyków z Polski. Wielu z nich 
dzięki swoim umiejętnościom pedagogicznym przyczyniło się do rozwoju słynnego dzisiaj na 
całym świecie wenezuelskiego Systemu Młodzieżowych i Dziecięcych Orkiestr i Chórów Symfo-
nicznych. Polacy od lat grają w czołowych orkiestrach symfonicznych Meksyku. 

Słynnym polskim rzeźbiarzem w Brazylii był Jan Żak (Joao Zaco Paraná, 1884-1961), pro-
fesor Akademii Sztuk Pięknych w Rio de Janeiro. Był on twórcą frontonu pałacu prezydenta 
Brazylii, a także licznych rzeźb zdobiących oficjalne budynki państwowe. Jego dziełem jest  

Polscy pielgrzymi na uroczystości beatyfikacji męczenników o. Strzałkowskiego i o. Tomaszka w Chimbote,  
Peru, 4.12.2015 (fot. z archiwum AMB w Limie)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_August_Poniatowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_August_Poniatowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/2013
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nagroda_Cervantesa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nagroda_Cervantesa
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pomnik „Siewcy” w centrum Kurytyby, ufundowany przez Polonię dla uczczenia stulecia nie-
podległości Brazylii. Najbardziej znanym rzeźbiarzem wenezuelskim jest Harry (Jarosław) Abend  
(ur. w 1937 r.), który po II wojnie światowej, w wieku 11 lat wyemigrował z rodzicami do We-
nezueli, gdzie skończył architekturę. Oprócz  rzeźb wykonał również wiele dużych elementów 
architektonicznych, zdobiących znane budynki w Caracas. 

Prawdziwym guru filmów reklamowych jest brazylijski reżyser polskiego pochodzenia, An-
drés Bukowinski (Andrzej Bukowiński, ur. w 1940 r. w Warszawie). Na festiwalach filmowych 
w Cannes i w Wenecji nagrodzony został dwudziestoma pięcioma statuetkami Lwów w kategorii 
filmu reklamowego (dziewięć nagród to Złote Lwy). Pełni obecnie funkcję konsula honorowego 
RP w São Paulo.

Po II wojnie światowej w Ameryce Łacińskiej osiadło wielu polskich kombatantów wojen-
nych, uczestników powstania warszawskiego i osób, które zdołały przeżyć Holokaust. W 1948 r. 
przybył do Argentyny i zamieszkał w Neuquén, niedaleko granicy z Chile, Ryszard Mieczysław 
Białous, ps. „Jerzy”, „Zygmunt”, „Taran”, (1914-1992). Ten legendarny instruktor Szarych Szere-
gów podczas okupacji i powstania warszawskiego był dowódcą harcerskiego batalionu Zośka. 
Batalię wojenną zakończył w stopniu kapitana. Ryszard Białous wniósł duży wkład do rozwo-
ju Argentyny. Nadzorował budowę lotniska w Quillen, był ministrem ds. planowania i rozwoju 
w rządzie prowincji Neuquén, a także dyrektorem generalnym zarządu dróg i energii elektrycz-
nej w Patagonii. Niezależnie od tych funkcji był też wybitnym znawcą cywilizacji Araukanów 
i założył pierwszy w Argentynie klub biathlonowy.

Z Ameryką Łacińską związanych było dłużej lub krócej wielu wybitnych polskich poetów i pi-
sarzy. Znaczną część swojego życia spędził w Argentynie Witold Gombrowicz, który napisał tam 
większość swoich dzieł i znany był w argentyńskim środowisku literackim. Zupełnie inaczej niż 
Sławomir Mrożek, który zaszył się w 1989 r. na 7 lat w ranczo „La Epifania”, w połowie dro-
gi z Puebli do miasta Meksyk i nie utrzymywał kontaktów z meksykańską elitą intelektualną. 
W Meksyku spędził ponad 20 lat swojego życia Teodor Parnicki, który przyjechał tam w 1944 r. 
jako attaché kulturalny. Po zakończeniu wojny i dyplomatycznej misji pozostał w Meksyku, gdzie 
powstały jego najlepsze powieści historyczne. O wiele krótszym epizodem był zaledwie 9-mie-
sięczny pobyt Juliana Tuwima w Rio de Janeiro, na przełomie 1940 i 1941 roku, ale właśnie tam 
zaczął pisać swój poemat „Kwiaty polskie”. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Cannes
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wenecja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Z%C5%82oty_Lew
https://pl.wikipedia.org/wiki/Chile
https://pl.wikipedia.org/wiki/1914
https://pl.wikipedia.org/wiki/1992
https://pl.wikipedia.org/wiki/Instruktor_harcerski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szare_Szeregi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szare_Szeregi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_warszawskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Harcerstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Batalion_Zo%C5%9Bka
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Quillen&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Patagonia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cywilizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Araukanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biathlon
https://culture.pl/pl/tworca/teodor-parnicki
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Dzisiaj nowe pokolenie, dzieci ostatniej, powojennej fali polskiej emigracji do Ameryki Ła-

cińskiej podbijają świat. Dobrze sobie radzą w latynoamerykańskiej rzeczywistości; są wśród 
nich naukowcy, politycy, gwiazdy telewizji i kina, sportowcy, celebryci. I pewnie oni kiedyś też 
odkryją ten wiersz: 

Wierszu mój, dziwne twoje dzieje…
Bo pomyśl: Rio de Janeiro
Było tych kwiatów oranżerią
A tam (- Pamiętasz Orchideje,
Flor de Ipê, Jasmin do Cabo,
Maracujá i Flamboyanty,
Sześciopiętrowe drzew giganty,
Kwiatami obsypane krwawo?)
(…) I nagle – jakbym wonne żniwo
Garściami z miodnej łąki zgarniał
Z Copacabany, z Ipanemy,
Z Tijuca, z Botafogo, z Leme
Wybuchła polskich słów kwiaciarnia.1

1  Julian Tuwim, Kwiaty polskie, 1949 r.
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